

**Wychodzi w dni powszednie**  
 o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

**NUMER KOSZTUJE**  
 we Lwowie . . . . . 4 ct  
 na Prowincyi . . . . . 6 „

**Muz. z poprzednich miesięcy po 10 ct.**

Wielkie „Doniesienia prywatne“ jako o zezwoleniach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, wszelkiej kronice, opisy uczt i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla balów, koncertów i koncertów, wszelkie spisy składek, doniesienia o zgrabach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. i t. d. po 50 centów od wiersza

# PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata z przesyłką pocztową wysyła:

w kraju i w Austrii miesięcznie 1 zł. 10 ct  
 w Niemczech „ „ 1 „ 50 „  
 w innych państwach „ 2 „ — „

Za zmianę adresu odpłaca się 20 ct.  
 Opłate należy uiszczać równocześnie z kwantumem zmiany adresu.

**CENY OGŁOSZEŃ.**  
 Zwyczajnie ogłoszenia na czwartej stronie:

Wiersz pierwszy albo jego miejsce 10 ct  
 W „drobnych ogłoszeniach“ za każde słowo drukiem pierwszym po 10 ct  
 za drugim i trzecim po 5 ct  
 za szóstym i następnym po 2 ct  
 Korrespondencje prywatne za każde słowo drukiem pierwszym po 4 ct

Nadesłane na trzeciej stronie:  
 Ogłoszenia, wiersz pierwszy albo jego miejsce 30 ct  
 Reklamy „ „ „ „ 20 „  
 Wskazywania „ „ „ „ 10 „  
 Odbioszenia do „Przeglądu“ przyjmują „BIURO DZIENNIKÓW“ ul. Karola Ludwika 1. 9.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska I. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca g. 7 m. 52. Długość dnia g. 8 m. 35. Zachód „ „ 4 „ 27. Przybyło dnia od wczoraj 2 m.

**„Mody paryskie.“** Wypisał nr. 1. Prenumerato- wie *Przegląd* abonować mogą *Mody* po niższej cenie 40 ct. kwartalnie. Pojedyncze numery po 20 ct. w Biurze dzienników Płohna.

## Przeгляд polityczny.

**Lwów 14 stycznia.**  
 Podobno tworzy się nowe trójprzymierze wyłącznie dla obrony tureckiego państwa. Projekt tego związku powstał nad Nową, a w zachwyt wprawił sultana, chociaż w gruncie rzeczy ten zamierzony sojusznik Rosyi i Francyi z Turcyą przekształcił się powoli w kuratelę rosyjską nad Otomaniami. Historia tego pomysłu jest następująca: Od powstania ormiańskich ruchów i aż do ostatniej chwili, Rosya niezaprzeczenie stała po stronie starzej Turcyi, podczas gdy Anglia, może nieco za gwałtownie, domagała się reform, które miały ożywić to starożytno państwo, a przedewszystkiem stworzyć z Armenii silną autonomiczną prowincję, która by na azjatyckiej granicy Rosyi była takim samym walem, jakim w Europie dla rosyjskich dążeń ku cieśninom stały się trzy bałkańskie państwa. Traktat berliński i osobna konwencya anglo-turecka, zawarta z powodu Cypru, niosły na Anglię specjalny obowiązek bronięcia całości Turcyi i dopilnowania reform w Armenii. Właśnie do tego, lubo za późno, wzięła się Anglia, lecz Rosya i Francya pokrzyżowała jej plany, a gdy sprawa stała się niebezpieczna dla pokoju, wzięły się w nią wszystkie gabinety. Tak te same mocarstwa, które 18 lat temu podpisały traktat berliński, niekiedy jego postanowienia do pewnego stopnia zanegowały. Ocieżała, gnusna Turcyja spojrziała na tych, którzy chcieli ją ożywić, jak na wrogów, a znowu na tych, co obstawali przy postawieniu jej w zaborzejkim spokoju, zaczęła patrzeć, jak na jednych i szczerzych przyjaciół. Powtórzyły się tu wypadki z przeszłego stulecia, kiedy sąsiędzi Polski dokładali wszelkich usiłowań, aby się ona nie odnowiła i właśnie za największą pod tym względem gorliwość carowa Katarzyna otrzymała tytuł gwarantki. Jak ona tylko gwarantowała za sobą zabór Polski, tak teraz Rosya opiera się wszystkim zabiegom o odnowienie Turcyi, aby zabezpieczyć swe przyszłe posuwanie się w głąb Azji Mniejszej. Dyplomacya rosyjska, obowiązująca pracować wyłącznie dla swego państwa, postępowała rozumnie i szczerliwie; dyplomacya europejska starała się jedynie uniknąć wojny i dlatego popierała rosyjską; jedna tylko dyplomacya turecka, tylko rząd sultański powinien był iść drogą, wskazaną przez Anglię, lecz wolał zachować dawne gnusne stosunki, a to nie ze złej woli, lecz z powodu takiego samego zaślepienia jakie było w Polsce. Paralela między Rzeczpospolitą Poniatowskiego a teraźniejszą Turcyją ciągnie się dalej. Jak ongi Katarzyna z Fryderykiem II zawarła układ, tak teraz Rosya i Francya mają być gwarantkami turckiego gniazda. Admiral Arif-basza pojechał do Petersburga z listem sultańskim i z podarunkiem Mikotajowi II gniemu; z pudełkiem na cygara, ozdobionym brylantami, podobno nadzwyczajnej piękności. Nad Nową przyjęło Arifa bardzo uprzejmie rozpoczęto z nim i ze stałym tureckim ambasadorem narady, a kiedy one dały pewien rezultat, wówczas kurjer powiódł nad Bosfor list carski do sultana. P. Niedlidów wręczył to pismo padyszachowi na specjalnej audyencyi — i oto sultan wpadł w zachwyt, a na drzwi jego zaczęto mówić, że arcywielka Rosya i bogata Francya są tak łaskawe i w swej wielkopańskiej uprzejmości, że proponują skolatanej, deptanej i wyszydanej Turcyi sojusznik na warunkach wzajemnej pomocy od wszelkich po-

stronnych zamachów. Jakże się z tego nie pyśnić, jak nie malować przed sobą różowej przyszłości! W zaślepieniu swem pewnie sultan teraz myśli, że oszczerstwem było wszystko, co mówiono o francuskich zamiarach względem Syryi, a rosyjskich względem południowych brzegów morza Czarnego i eufrakcyjnej niziny. I do pewnego stopnia ma on słuszność. Jeśli stanie projektowany sojusznik, to rozbiór Turcyi będzie odłożony co najmniej na lat kilka i sultan dokończy życie na tronie, a tymczasem jego państwo jeszcze bardziej zmurzeje. Bardzo być może, iż pierwsi rozwiązana będzie kwestya egipska, do czego potrzebna moralna pomoc sultana, jako kalifa wiernych, Rosya wykończy wszystkie przygotowania, Francya odbędzie wystawę, a potem — zacznie się druga zwrotka starej historii.

Lecz jeśli się tworzy trójprzymierze specjalnie dla zachowania Turcyi, to co się stało z owym koncertem europejskim, który przecież także pracował jedynie nad zachowaniem tego państwa? Tu się dopiero okazuje, że trafnie mówiono, iż ów koncert pogrzebie Turcyję prędzej, niż chce Rosya i pogrzebie nie tak, jak ona pragnie, to jest w ten sposób, aby wszyscy mieli czem oczy otrzeć po nieboszczyku, podczas gdy carat chce być generalnym spadkobiercą, oddając Francyi tytuł Syryi i może przewagę w Egipcie.

Afera Lebaudy'ego przekształca się w drugą panamę i zarazem w drugą edycję historii z Dreyfussami. Znajdźmy czytelnicy początek tej sprawy, więc ją przypomniemy tylko w kilku słowach. Lebaudy, właściciel trzydziestu milionów franków i suchoтник, wzięty był do wojska. Przerzucano go ze szpitala do szpitala, wszystkie komisje lekarskie orzekały po kolei, że rekrut jest suchoтникiem, lecz władza wojskowa bała się uwolnić go, bo dzienniki z góry przekazywały, iż milioner potrafi przekupić władzę. Nareszcie Lebaudy umarł. Wówczas dopiero przyjaciel jego, pewien deputowany, zainteresował w parlamencie, a minister wojny odpowiedział, że są poszlaki, iż była banda lotrów, która wyłudzała od Lebaudy'ego pieniądze na przepokupowanie komisarzy asenarun-kowych, lekarzy i generałów, a jednocześnie umieszczała w gazetach notatki, grzące rządowi awanturą, jeśli uwolni milionera, a namo zarzucała ministrowi wojny donunajacy na komisye lekarskie, które orzekały, że Lebaudy jest suchoтникiem. Oczywiście, szło też bandzie o to, aby mogła wyłudzić od Lebaudy'ego wszystkie jego pieniądze, o czem ministrowi wojny nie mogło wiedzieć; teraz jednak, mając niektóre dowody, odda sprawę sądowi.

Zaczęło się tedy śledztwo i rychło wykryto, że istotnie była banda nikczemnych lotrów, którzy obśliznęli chorego Lebaudy'ego i wyłudzała od niego ogromne pieniądze na prowadzenie podwójnej gry, o której mówił minister wojny. Heratem bandy był niejaki Wertheimer, były kapral, który jednak uchodził w Paryżu za byłego oficera od ulanów i za członka włoskiej arystokratycznej rodziny. Przeważał się on hrabią de Casti i miał być widzianym w republikkańskich salonach. Wedle rachunków znalezionych u zmarłego rekruta-milionera, ostubał go ów Wertheimer na pięć milionów.

Równocześnie aresztowano, jak to już donieśliśmy wczoraj, niejakiemu Rosenthalowi, kolegę, przyjaciela a pono nawet kuzyna owego Wertheimera. Rosenthal ten był jednym z redaktorów *Figara*, gdzie się podpisywał jako Jacques de Saint-Erste. Nazwisko to przypominało formę „w arystokratycznej nazwiska francuskiego, a wymową uprzedzało dobrze czytelnika, bo zapowiadało człowieka „szczerzego“ (sin-

cere). Owóż ten szczerzy Rosenthal, rodem z Frankfurtu, spokrewniony z Dreyfussami, Wertheimerami, Artomanami etc. przyrzekł Lebaudy'emu, że za 40.000 franków uwolni go z wojska. Lebaudy przystał na to i dał mu a konto 25.000 fr. a p. Rosenthal, aby podnieść wartość swych usług, zamieszkał w piśniakach rewolucyjnych i radykalnych artykuły, pionunujące na rząd za to, że daje się przekupić Lebaudy'emu, a równocześnie bombardował Lebaudy'ego listami, domagając się wypłaćenia mu pozostałych 15.000 fr. Diaczej Lebaudy, który rzucał milionami na prawo i na lewo, nie chciał temu lotrowi dać o wycich 15.000 — nie wiadomo dotąd i dopiero wyjaśni to rozprawa sądowa.

Rosenthal potrafiłby jednak zapewne wykręcić się za sprawę Lebaudy'ego, gdyby nie to, że dokonana w jego mieszkaniu rewizya wprowadziła sędzję śladowego na trop innej zbrodni tego frankfurczyka, który udawał w *Figarze*, że jest najgorętszym patriotą francuskim. Oto okazało się, że ten jegomość był szpiegiem niemieckim, napród do spółki z Dreyfussami, a po uwieszeniu jego na własną rękę.

Z papierów zabranych Rosentalowi okazało się, że bankier Mayer także był szpiegiem i także doł Lebaudy'ego. Ten bankier, który swego czasu zamieszany był w sprawę panamską, ale się wywinął, palnął sobie w łeb w sobotę, ale inui są już pod kluczem. Jest jeszcze jakaś aktorka z Komedyi Francuskiej, która przesłuchiwanu kilka razy, jednak dotąd nie zdolała określić, czy działała jako przyjaciółka Lebaudy'ego, czy jako wspólniczka Wertheimera, czy też wreszcie umiała pogodzić obie role. Tej dotąd nie uwieziono. Drugorzędnych figurantów jest bardzo dużo i jedni z nich już siedzą za kratą, inni są tylko pod nadzorem policji. Rozwijają się sprawa tak okazała, jak panamska, z tą wszelako różnicą, że chodziło nie o sętki, lecz tylko o dziesiątki milionów. Za to przebywa efektywny pod względem dramatycznym dedatek o szpiegostwie.

Jak nikczemnie postępowała ta banda z Lebaudy'm, widak naprzykład z tego, że pewnego razu przyszedł do niego w koszarakch wersalskich Wertheimer i głosem przybitym oświadczył, iż na nic są wszystkie starania, bo rząd, obawiający się radykalistów, postanowił zatrzymać Lebaudy'ego na służbie; dodał jednak, że jest jeszcze jeden sposób; oto córce Faure'a podobala się czwórka koni ze stajni, którą Lebaudy miał w Paryżu; jeśli jej ofiarować te czwórka, to paaza z podłością wyrobi i oca uwolnienie chorego żołnierza. Lebaudy napisał tedy do swego masztalera, aby wydał Wertheimerowi te konie, których on zażąda, a Wertheimer, korzystając z tego, zabrał sobie i sprzedał całą stajnię. Inny pomysł tej szajki był już szatański. Postanowiła ona Lebaudy'ego, który leżał chory w szpitalu jednego z francuskich garnizonowych miast w Pirenejach, uprowadzić w nocy za granicę do Hiszpani, aby potem osądzono go jako dezertera, i tym sposobem zamknięto mu powrót do Francyi, a banda mogła tymczasem zarządzać jego dobrami, fabrykami, kapitałami etc.

Monarchicisci francuscy, zrozpaczeni nędzą Francyi, wykazaną tem nowem lotrostwem, udali się do księcia orleańskiego z prośbą, aby zaczął działać. Książę odpowiedział, że wypełniła się miara nieprawości, tolerowanych i rozwijanych pod niemiłym republikkańskim, i że ten rok 1896ty jest krytycznym; przynie- sie on upadek republiki, niech więc zwolnienie królestwa będą gotowi, a on zawsze stanie na ich wezwanie. Republikanie śmieją się z tej przepowiedni. Dlaczego? Czy rzeczywiście jeszcze nie pora na lepsze we Francyi stosunki?

## Kwestye konstytucyjne.

Piszę nam z Wiednia 11 stycznia:  
 P. Gabor Ugron jest jednym z tych polityków zaściankowych, dla których opozycya przestała być środkiem, a stała się celem. Dla p. Ugrona tak samo opozycya jest „der ideale Lebensweck“, jak dla znanej pociesznej figury w „Baronie cygańskim“ — słonina. Przed kilku tygodniami uderzył namiętnie na hr. Gołuchowskiego, świeżo deklamował przeciwko hr. Badeniemu. Domyślać się pewnych związków pomiędzy taktyką Ugrona a Luegera, znaczyliby stawiać pierwszego wyżej niż stoi rzeczywiście. P. Ugron jedynie dlatego zaczął na hr. Gołuchowskiego, to hr. Badeniego, ponieważ z natury rzeczy zachodzi zawsze i zachodzi musi pewna solidarność pomiędzy trzema rządami, a zatem, napadając wspólnych i austriackich ministrów, można równocześnie napadać na gabinet węgierski.

Co dotyczy ostatnich, opartych nibyto na prawopolitycznych przesłankach napadów Ugrona na gabinet austriacki, to rzeczywiście węgierska ustawa o ugodzie z r. 1867 zawiera przepis, że w obu polowicach monarchii muszą istnieć urzędzenia konstytucyjne. Tak zwany „artykuł XII ustaw z 1867“ o tej zasadzie wspomina na kilku miejscach. Mianowicie zaś § 25 wymienionej ustawy opiewa: „Drugi zasadniczy warunek rządu jest ten, ażeby pełna konstytucyjność także w innych krajach i prowincyach J. C. Mości rzeczywiście weszła w życie, ponieważ Węgry mogą tylko z konstytucyjnymi reprezentacyami tych krajów znieść się względem spraw wspólnych“. Austriacka ustawa o sprawach wspólnych z 21 grudnia 1867 nie wygłasza tej zasady, czy tego warunku wyraźnie, ale pośrednio opiera się naturalnie na przesłance konstytucyjnych instytucyi dla Austrii.

Nie ulega więc wątpliwości, że konstytucyjny ustroj tworzy podstawę ugody z r. 1867, względnie zabezpieczony nią spraw wspólnych. Zawieszenie, pogwałcenie konstytucyi austriackiej dostarczyłoby Węgom prawa zerwania unii realnej. Jeżeli więc zjawiają się naiwni, którzy bez zająknięcia się wspominają o ewentualności zmiany porządku sukcesyj, albo narzucenia nowej ustawy wyborczej drogą rozporządzeń bez uchwał parlamentu, o czem naturalnie żaden poważny mąż stanu austriacki nie myśli, to tacy argurowanie nie mają pojęcia o konstytucyjnym ustroju monarchii, ani zwłaszcza o tem, że podobne wykołajenia musiałyby spowodować nietylko najgroźniejsze zamieszanie w Austrii, ale nadto rozzerwanie monarchii wspólnej.

Konstytucyjny ustroj Austrii jest, powtarzamy, nieodzownym warunkiem utrzymania wspólnej monarchii. Ale konstytucyjność, a mniej lub więcej parlamentarny charakter gabinetu — to są dwie rzeczy różne. W normalnych stosunkach żaden gabinet nie może trwale rządzić przeciwko woli większości parlamentu. Także hr. Taaffe nie rzucił przeciwko woli większości parlamentu, lecz rządził lat 14 za pomocą większości parlamentu, a bez wahania się ustąpił, gdy większość parlamentu oświadczyła się przeciwko niemu. Dopó i jednak gabinet z jakich bądź powodów cieszy się poparciem większości parlamentu i dopóki nie narusza konstytucyjnej legalności, kwestya czy się składa z członków parlamentu lub nie, czy wyszedł z tego lub owego stronnictwa etc., nie odgrywa żadnej roli, bo monarchie przystępuje prawo niezem nieograniczonego wyboru osob swych ministrów. Dlatego też w danym razie wywody p. Ugrona o charakterze gabinetu hr. Badeniego nie mają żadnej podstawy realnej. Opozycya zawsze i wszędzie czystość parlamentarnego charakteru gabinetu podaje w wątpliwość. W Węgrzech opozycya twierdzi, że ga-

binet liberalny utrzymuje się u steru jedynie dzięki sztuczkom wyborczym, za pomocą których powstała i trwa dzisiejsza większość, nibyto nie zgodna z większością ludności. W Austrii od dawna opozycya twierdziła, że większość parlamentarna opiera się na „niesprawiedliwych“ ustawach wyborczych itd. Któż więc zdola rozstrzygnąć pytanie, czy gabinet naprawdę jest parlamentarny, czy nie. Kuznistyce opozycyjnej w tym względzie otwiera się najszersze pole do popisu. Ostatecznie jednak gabinetowi, który się cieszy poparciem większości parlamentarnej i nie narusza legalności konstytucyjnej, nie można odmówić cechy ani parlamentarnego, ani konstytucyjnego, bo inaczej nastaby anarchizacji chaos.

Przy tej sposobności warto dotknąć jeszcze drugiej kwestyi konstytucyjnej, posiadającej niewątpliwą doniosłość w przedmiotu odnowienia ugody finansowej, a zwłaszcza uporządkowania kwoty. W tej mierze wymieniona ustawa węgierska w §. 21 oświadcza: „Gdyby deputacye (dwóch parlamentów) nie mogły się zgodzić, wnioski każdej strony przedłożone będą parlamentom. Gdyby zaś także oba parlamenty nie mogły się zgodzić, natenaczas kwestya rozstrzygnie J. kr. Mość na podstawie przedłożonych sobie danych.“

Natomiast §. 3-ci ustawy austriackiej o sprawach wspólnych orzeka: „Gdyby pomiędzy dwoma parlamentami nie nastąpiła zgoda (co do kwoty), natenaczas Cesarz ustanowi stosunek pokrycia wydatków wspólnych, ale tylko na czas jednego roku.“

oczywiście pomiędzy tekstem węgierskim a austriackim zachodzi bardzo ważna różnica. Korzystniejszym dla jednoci monarchii jest węgierski, bo według tego tekstu Cesarz, jako najwyższy i najwłaściwszy rozjemca, może kwotę ustanowić co najmniej na lat 10, gdyby nie przyszło do skutku porozumienie parlamentów. Według tekstu austriackiego w takim razie Cesarz i Król ustanawia kwotę tylko na rok jeden. Potem muszą się rozpocząć ponowne prace deputacyi parlamentarnych, a gdyby znowu nie osiągnęły celu, zapewne Cesarz ponownie ustanowi kwotę na rok jeden i tak dalej sine gratia in infinitum.

## Sprawy sejmowe.

Ze względu na wniesiony przez J. E. p. Dunajewskiego wniosek utworzenia gmin zbiorowych jak i na będącą w toku reformę ustawy gminnej, postanowiła komisya gminna odraczając załatwić wniosek p. Fruchtmanna o pisarzach gminnych. Z tego samego powodu komisya jednogłośnie postanowiła nie zalecić Sejmowi do przyjęcia wniosku Wydziału kraj. w sprawie etatu urzędniczego i kwalifikacyi urzędników Rad powiatowych. Przy tej sposobności najwybitniejsi członkowie komisji zgodnie zwrócili uwagę na to, że powaga, znaczenie i produktywność pracy Rad powiatowych głównie zależy od materyału intelektualnego i sumy inteligencyi oraz wykształcenia członków i to głównie Wydziału i przydyum Rady, a w mniejszym stopniu od sił urzędniczych.

Posel Merunowicz odczytał na temże posiedzeniu komisji gminnej referat swój o wniosku własnym, zmierzającym ku temu, ażeby czynności Rad powiatowych więcej ku praktycznym potrzebom ludności skierować. Wnioskodawcy chodzi o to, ażeby za pośrednictwem Rad powiatowych przenieść walkę z nędzą w kraju na szerokie masy ludności, zdecentralizować ją i na kraj cały rozprzestrzenić usiłowanie, skupione dotychczas w Sejmie i Wydziale krajowym w zakresie prac nad ekonomicznem podźwignieniem kraju.  
 Referat po krótkiej rozprawie przyjęto.

## NIEDYSKRECYA

NOVELA  
 przez Wincentego hr. Losla.

(Ciąg dalszy).

### XXI.

Nie przewidywałem, jakie konsekwencye będzie dla mnie miało udzielone nam rzeczywiście pozwolenie odwiedzania Czakwara, raz na tydzień. Uczeszyłem się z tąż z niego niezmiernie i zaraz pierwszego czwartku pospieszyłem do koszar. Może nigdy w życiu, tak, jak wtedy, nie pragnął widzieć Belę. Wzajemnie jego mnie już nie zasmucało, jak gdyby jednorazowa w niem obecność Titāy zmieniła jego charakter.

Żyłem od pewnego czasu prawie gorączkowo. Belę tylko i wystawiałem sobie, że i on takóży żył.

Gdy wszedł do ponurej komnaty Czakwara, doznałem takiego uczucia, jak gdyby mnie oblało zimną wodą. Zapomniałem, że on był więźniem, nie zaś czynnym bohaterem sensacyjnego romansu, na jaki życie jego zakrawało.

Ale to przykre pierwsze wrażenie wnet się w puch rozwiłało. Belę był dnia tego najweselszym kryminalnym skazancem, jakiego sobie wystawić można. Przypatrywałem mu się ze zdumieniem. Dawny Czakwar, dawny przedzomborski jeszcze Czakwar, powstał przedemną w całym swym blasku.

Wesoło podskoczył do mnie, mówiąc:  
 — Miałem jakby przecużenie, że przyjdiesz.  
 — Dziewie! — odparłem — Skoro właśnie miałem być u ciebie dopiero za tydzień.  
 Tu mu opowiedziałem co zaszło, a Belę słuchał mnie z p'łusmiem na ustach. Radóść promieciała z jego oblicza. O przyczynę jej nie pytałem go, bo widziałem, że nie po-

chodziła ona tylko z nadziei widywania mnie, czy Galawaniciniego u siebie, co tydziń, a nie co miesiąc. Czakwara fizyognomicznie kraszył te odcienie i barwy, które tylko jedne zmieniają oblicze mężkie nie do poznania. Belę kochał się w Titāi.

Czy się w niej kochał dawniej, czy teraz dopiero? wiedzieć nie mogłem. Zagadka, jaką to wszystko razem było, intrygowała mnie, ale o wyjaśnienie jej również pytać nie mogłem.

Czakwar rozmawiał ze mną o wszystkim, o kolegach, o pułku, o świecie i karnawale, jak gdyby od tych żywiołów na krótki czas był tylko oddzielony, jak gdyby do nich nierawem miał powrócić.

Wizyta ta stawała się dla mnie znaczącą. Zmiana nagle zaszła w sposobie zachowania się i zapatrywania na świat cały przyjaciela, musiała wynikać z ważnych przyczyn, których przemknięcie mnie mordowało. Rachowałem, iż mnie Belę w nie tajemniczo. On tymczasem wypyttywał mnie o tysiące drobiazgow, którymi w żaden sposób dożywotni więzień interesował się nie może. Pytał o szczegóły mej wizyty u starego Tesson'ego. Zajęcie jego obudzała nawet obliczność: czy stary Bośniak czerstwo wygląda i czy nie podupał na zdrowiu od somborskiego naszego pobytu.

Zachodził w głowę, co to wszystko miało znaczyć. Wreszcie potrąciłem o Titāę. Wtedy Belę wyciągnął do mnie obie swe dłonie i zawołał z wyrazem niebýváłej na jego junackiej twarzy, serdeczności:  
 — Dziękuję ci... dziękuję.  
 — Nie masz za co — podchwyciłem. — Dołożyłem wszystkich starań, by panna Tesson nie ryzykowała się wtedy...  
 — Jednakoż ustąpiłeś?  
 — Domyślałem się ważnych pobudek, powodujących ją do tego kroku tak ważnych...  
 — Nie omyliłeś się. Były one dość ważne,

skoro mi życie przywróciły...  
 Spojrzałem mu w oczy, ale z nich nie wyczytałem, prócz tego, iż Belę zajęty był Titāą. To mi nie mówiło. Nie mogło być inaczej. Nieszczęśliwy więzień, zdawało mi się, byłby się rozkochał na zabój w każdej kobiecie przekraczającej progi jego celi. Czyżby w tem widział odzyskane życie? w tej wizycie panny Tesson, pierwszej i naturalnie ostatniej? Czyżby to uczucie było tak wielkiem, iżby mu więzienną izbę napęliło na długo urokami?

Gubiłem się w domysłach i kombinacyach, Belę milozał, więc zagadnąłem go:  
 — Wtajemniczony w niejśa a zagadkowe ustępy tego dramatu czwartego pułku, jakim jest katastrofa somborska, nie rozumim twych słów... Miałbyś być tak zakochany w pannie Tesson, iżby ci to uczucie osładzało?...  
 Czakwar mi przerwał.  
 — Daruj przyjacielu. Więcej ci nie mogę powiedzieć... Nie mogą. Niech ci wystarcza to, co mi się wyrwało... to, czego się domyślasz może...  
 — Ja się niczego nie domyślam.  
 — Tem lepiej. Gdy przyjdzie... — westchnął prawie smutnie i dodał — jeżeli przyjdzie pora, to z pewnością będziesz pierwszym z tych, dla których somborska historia przestanie być tajemnicą.  
 — To możliwe? — zawołałem.  
 — Czyż jest co na świecie niemożliwego?  
 — Titāa ięć by miała powód?  
 — Belę znów mi przerwał.  
 — Nie ma go... Nie wiem... Nie szukaj końca nitki węzła gordyjskiego... Zrozumie, że jeżeli nie nie mówię więcej, to mówię nie mogę...  
 Na tem skończyła się moja wizyta i powróciłem do domu, pogrążony w większych jeszcze ciemnościach.

Ach! Czemuż ja z Galawanicim mówić nie mogłem o tem wszystkim?  
 Nic tak nie męczy jak tajemnica, w której się czynna odgrywa rolę. Od roku wciąż brałem udział w aktach tego dramatu, który się skończył i znów jak komedya zaczynał, a nie wiedziałem dlaczego, skąd brał początek i dokąd dążył? A wszystko tu zdawało się mieć swoją przyczynę i swój cel.

Jak zmiana w usposobieniu Czakwara nie była bez przyczyny, tak też i wizyta Titāi w koszarach miała swój cel.  
 To wszystko wiązało się razem w misterna i nieodgadniętą całość, której poszczególne epizody musiałby odbierać spókoj człowiekowi odgrywającemu w nich rolę, a nieświadomemu przyczyn, skutków i poruszających sprężyn.  
 XXII.

Nieraz zlorzeczyłem przyjaźni mojej z Czakwarem. Narządał mnie ona na coraz większe niepokoje i zajęcie się tylko sprawą. Panna Tesson, bowiem nie poprzestała na pierwszej wizycie w forcie św. Szczepana. Nieraz, na krótko przed chwilą, w której się miałem udać do przyjaciela, a o której zawsze umiała się odemnie wywiadzić, wpadała do mojego mieszkania, cała drżąca i blada w swem czarnem zakwiefieniu i szeptała stłumionym głosem, tocząc temi jedynymi na świecie, czarnymi oczyma.

— Daj mi pan kartkę swojej, mundur... ja dziś muszę widzieć Czakwara...  
 Za każdym razem próbowałem jej wyperswadować i zawsze ustępowałem. Ona wyjeżdżała do koszar, brzącąkę ostrogami i palczanem, a ja pozostawałem w domu pogrążony w trawicim mnie niepokojem, w gorączce i trwo- dze o nią, siebie i Belę.  
 Było to pod koniec marca tegoż sarnego roku. Właśnie wybierałem się do przyjaciela

i truchlełem, by w ostatniej chwili Titāa, która już kilka czwartków ominęła, nie zjawiła się niespodzianie. Truchlełem tembardziej, iż poprzedniego dnia wyglądała wysoce zafrasowana i czarzo usposobiona. Nie mogłem jej uciec, gdyż obiecałem jej raz na zawsze czekać na nią do ostatniej chwili.

Zwykle odbywałem w ciągu zimy te wizyty o czwartej. Wtedy zaś w skutek przedłużenia się dnia, opóźniły się one aż do szóstej. Titāa bowiem za dnia nie mogła w żaden sposób mijać warty i wojskowych w koszarach.

Jak przeczucowałem, tak się też i stało. Na kilka minut przed szóstą znalazła się u mnie Titāa. Wyglądała pomieszana i zgnębiona moralnie.

— Daj mi pan kartę... mundur...  
 Przerwałem jej tonem stanowczym, bo już od dawna obmyśliłem opór.  
 — Pani! to szaleństwo musi mieć swój koniec...  
 — Boisz się pan, byś na kilka dni nie poszedł do aresztu? — zagadnęła ironicznie.  
 — Tak, boję się! — odparłem rozdrażniony — boję się o panią.  
 — Jeśli ja się o siebie nie boję, to...  
 — Toś pani szalona! — zawołałem siląc się na wymowę — jedna chwila... zostaniesz poznana, aresztowana! Jesteś nazajutrz przedmiotem niebýváłego skandalu, zajmującego wszystkie władze, wszystkie salony, wszystkie ulice...  
 Titāi oblicze pokryło się białością alabastru. Przypatrywała mi się bystro, słowa wymówić nie mogła, ale prędką ochłonęła i zawołała:  
 — Ja dziś muszę go widzieć!  
 — Dziś i jutro! — mruknąłem wściekły.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Sejmowy klub demokratyczny uchwałił na wczorajszym posiedzeniu po odywionej dyskusji przychylić się do postawienia w Sejmie następującej przez posła Rottera proponowanej rezolucji:

Zważywszy, że uchwały Sejmu z 14-go lipca 1880 i 17 stycznia 1888, w których Sejm wypowiedział swoją opinię o niezbędnej reformie szkoły średniej i o kierunku, w jakim by ta reforma, odpowiednio do potrzeb kraju dotychczas być powinna — dotychczas nie odniosły skutku;

zważywszy, że według § 11 lit. i) ustawy zasadniczej o reprezentacji państwa w związku z § 12 tejże ustawy do zakresu Rady państwa należy tylko uchwalanie zasad nauczania w gimnazjach, zaś do Sejmów krajowych całe ustawodawstwo o szkołach realnych, a co do gimnazjów taki sam zakres ustawodawczy, jaki Sejmom służy w sprawie szkół ludowych;

zważywszy, że odrębność historyczna i narodowa kraju naszego i właściwość charakteru narodowego domagają się z wielu względów odmiennego naukowego i wychowawczego kierunku szkół średnich —

Wysocki Sejm rządy uchwalili:

1. Sejm uznaje niezbędną potrzebę takiej reformy szkół średnich, któraby uwzględniła odebrane właściwości kraju naszego, wybór kierunku akademickiego lub technicznego umożliwiła po ukończonej wspólnej szkole średniej, a na urządzenie i prowadzenie szkół zapewniła jak największy wpływ czynnikom krajowym tak ustawodawczym jak i administracyjnym.

2. Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby w porozumieniu z Radą szkolną krajową powołał ankietę w celu ustanowienia planu takiej reformy szkół średnich, któraby uwzględniła kierunek w uchwalonej 1-ej wytycznej, interesom i właściwościom kraju odpowiadała

O wynikach tej ankiety Wydział krajowy zawiadomi rząd i zda sprawę Sejmowi.

3. Sejm wzywa rząd, aby korzystając z prac ankiety według uchwały a) 2. powołanej, projekt reformy szkół średnich właściwym ciążom ustawodawczym przedłożył.

Komisja administracyjna rozpoczęła szeregowa sprawę nad projektem ustawy owojewódzkiej, na podstawie referatu p. Adama Jędrzejowicza.

Komisja szkolnej przedłożyła Cielecki referat o wniosku Wydziału krajowego w sprawie podwyższenia plac nauczycieli ludowych i zaproponowała, ażeby nauczycielom w gminach wiejskich zamiast projektowanego przez Wydział krajowy podwyższenia płacy o 50 zł. rocznie, przyznać po dwa morgi gruntu. Jeden morg obowiązuje jest dać gmina na podstawie dawniejszej ustawy, drugi zaś morg dostarczyć by miał fundusz krajowy.

Obowiązek dostarczenia 1 morga gruntu dotyczy tylko nauczyciela kierującego, lub samostanowionego — jakiegoś w danym razie polepszenia doznałby drugi młodszy nauczyciel w szkole wiejskiej, któremu ustawa dzisiejsza gruntu nie przyznaje?

Nad referatem p. Cieleckiego wywiązała się dłuższa dyskusja i ostatecznie uchwalono wybrać subkomitet dla opracowania projektu ustawy o polepszeniu bytu nauczycieli ludowych, do którego subkomitetu weszli pp. Cielecki, Czartoryski i Madeyski.

Ministerstwo oświaty nadebrało już do Namiestnictwa projekt ustawy zmieniającej dotychczasową ustawę o konkurencyi kościelnej. W przedłożeniu tem chodzi o to, aby poczynając do konkurencyi kościelnej także tych właścicieli ziemskich, którzy w parafii nie mieszkają. Należy do pewnego uwołnienia stron od konkurowania do kościoła macierzystego, jeżeli w pewnej miejscowości istnieje kościół filialny z ekspozytem, mającym wszystkie prawa proboszcza.

Projekt Ministerstwa przedłożony będzie Sejmowi.

## Z izby sądowej.

(Szpiegostwo.)

Kraków 13 stycznia.

Rozprawa, o której donieśliśmy w numerze 9-ym *Przełądu*, rozpoczęła się dziś. Uznajęcają poprzednią notatkę, dodajemy, że oskarżony Strumpfner, agent Towarzystwa Equitable pytania *ad generalia* na dzisiejszej rozprawie, zeznał, iż przenosząc się do Prus przed laty, zrzekł się poddaństwa austriackiego i jest poddanym pruskim.

Na wniosek prokuratoryjny uchwalili trybunał, iż cała rozprawa ma być prowadzoną przy drzwiach zamkniętych, wskutek czego oskarżeni mianowali dziesięciu mężów zaufania.

Zbrodnia przedstawia się szczegółowo, jak następuje:

W kancelaryi pułkowej 11-go pułku artylerji wałowej przy ulicy św. Gertrudy w Krakowie, między innymi podoficerami-pisarzami, pracowało dwóch bliższych przyjaciół: ogniomistrz (fajerwerker) Jan Hradil, oraz sierżant (zugführer) Emil Schneider, izraelita. Razem oni chodzili po restauracjach i kawiarniach; razem też bywali w handlu Jadowskiego przy ulicy Grodzkiej. Jan Hradil sypiał obok kancelaryi pułkowej z dwoma innymi podoficerami. W kancelaryi pułkowej znajdowały się ważniejsze papiery wojskowe, pod odpowiednim zamknięciem.

Niedługo pozostawali razem na gruncie krakowskim obaj przyjaciele, tj. Hradil i Schneider, albowiem ostatecznie zdezertował dnia 22-go maja 1895 roku i zbiegł do Rosji; bezpośrednim powodem tej ucieczki było sprzeniewierzenie kwoty 495 zł. 88 ct. na szkodę adjutanta pułkowego, kapitana Kunzka i nadporučnika Balzara. Dezertor Schneider skierował swoje kroki ku granicy rosyjskiej i w Michałowicach oddał się w ręce władz rosyjskich. Podobno w pierwszej chwili odstawiono zbiega do więzienia w Michałowicach, a następnie w Kielcach, a wreszcie odstawiono go do Warszawy.

W więzieniu miechowskim nie działo się bynajmniej ze Schneiderem. Chodził on co kilka dni do naczelnika żandarmerji i przynosił do kasań pieniądze i cygara rosyjskie; raz, powróciwszy od naczelnika, opowiadał jednemu ze współwięźniów, że pułkownik żandarmerji ma go przedstawić generałowi żandarmerji w Brokowie w Warszawie, że potem zostanie już stałe w Rosji i do Austrii nie wróci. Nie były to słowa na wiatr rzucone W Warszawie obdarzony został Schneider wolnością i przysłany następnie na komorę rosyjską w Michałowicach, jako tajny agent policji rosyjskiej.

Z Warszawy do Michałowic w początkach

września 1895 roku przyprowadził po cywilnemu już ubranego Schneidlera tajny żandarm rosyjski i zaprowadził go wprost do rotmistrza Tierchowskiego, komendanta straży pogranicznej. Zaraz pierwsza rozmowa między Tierchowskim a Schneidlerem trwała przynajmniej pięć godzin. Tierchowski rozwinął wielką opiekę nad Schneidlerem — wyznaczył mu pokój do mieszkania w tym samym budynku, w którym sam mieszkał. Schneider nie miał w Michałowicach żadnego zajęcia. — Chodził po ogrodzie przy rogatce rosyjskiej i przypatrywał się przez lunetkę fortowi, budowanemu na terytorjum austriackim niedaleko granicy, z kapitanem Tierchowskim chodził i rozmawiał, jako z równym sobie, jedzenie gotowano mu w kuchni Tierchowskiego i służka tego ostatniego obsługiwała go, w mieszkaniu też Tierchowskiego przesiadywał bardzo często, a służący miał zabronione wchodzić do mieszkania, gdy Schneider tam był. Wyznaczono Schneiderowi 35 rubli miesięcznej pensji; pozorem jego zadaniem było pilnowanie, ażeby książek zakazanej treści z Galicji do Rosji nie przepłynęło, w razie zaś przemycenia, miał się dowiadywać, komu książki wręczono.

Posyłając Schneidlera do Michałowic, spodziewano się widożności, iż na podstawie swoich dawnych znajomości z podoficerami i żołnierzami garnizonu krakowskiego potrafi on wywieść się, lub otrzymać wiadomości, odnoszące się do zarządzeń wojskowych i od fortecy krakowskiej i o takowych będzie udzielał wiadomości władzom rosyjskim.

Jakoż nie zapomniał Schneider o swoich dawnych kolegach wojskowych, szczególnie o bliskim przyjacielu Janie Hradilu. Dnia 29 września w niedzielę, przed południem przyszedł do kancelaryi pułkowej Adolf Strumpfner i wręczył Hradilowi list, mówiący: „Ein Brief vom Emil“ i zapytał, czy ma czekać na odpowiedź? Hradil kazał mu zjechać na korytarz. Na kopercie listu był adres: „Monsieur Jean Hradil, sergent d'artillerie à Cracovie“. Hradil poznał pismo Emila Schneidlera; list brzmiał: „Du wirst dich wundern, dass du noch von mir zu hören bekommst; du wirst jedenfalls das Nähere schon von Strumpfnerschen gehört haben“. Dalej prosił Hradila o przybycie do Michałowic, gdzie mu opowie o przeszłości i teraźniejszości; zapewniając, że na jego przybycie już wszystko przygotowane i dużo cygar rosyjskich otrzyma.

Hradil odpisał, że przybędzie, jeżeli będzie to możliwe i wręczył odpowiedź Strumpfnerowi. Po południu zaś pokazał list kolegom podoficerom; ci radzili mu, aby list oddał adjutantowi pułkowemu. O godzinie 1 1/2, w południe otrzymał Hradil z rąk kaprala Wasservogla kartę korespondencyjną tej treści: Willen Sie die Güte haben, mich in meiner Wohnung zu besuchen.

Hradil wiedział, że Strumpfnerowie są w kuzynostwie ze Schneidlerem — nie posiadał wszakże do nich, ale na bicyklu wojskowym o godzinie 3 po południu pojechał do Michałowic i przybył tam o 4. Wachtmistrz przy rogatce rosyjskiej kazał mu iść do ogrodu, gdzie spotkał się ze Schneidlerem. Tu Schneider, gdy mu Hradil wspomnił o kartce od Strumpfnera odebranej, rzekł mu, że Strumpfnerzy już byli w Michałowicach, ale skoro ty jesteś teraz sam, to ci wszystko opowiem. Więc opowiedział, że jest tajnym agentem policji rosyjskiej, pobiera 35 rubli miesięcznie, że przeszedł na wiarę prawosławna. O godzinie 7 przyszedł rotmistrz Tierchowski i razem ze Schneidlerem i Hradilem się zabawili. Około godz. 11 w nocy rozpoczął Schneider namawiać Hradila do kradzieży aktów wojskowych, przedstawiając mu, że ogniomistrz Longin za wydanie Rosji jakichś aktów dostał 3000 rs. i posiada przy kole w Warszawie, że kanonier Kowalski również za wydanie jakichś papierów otrzymał kilka tysięcy rubli.

Po rozmowie tej wrócili do pokoju, a Schneider oświadczył Tierchowskiemu, że Hradil obiecał wydać Rosji akta, przechowane w kancelaryi pułkowej. Schneider i Tierchowski zapewniali Hradila, że dostanie za to kilkanaście tysięcy rubli i posadę w Warszawie z pensją miesięczną w kwocie 60 rs.

Następnie urządzono, że Hradil otworzy kancelaryę, zabierze skrzynię z aktami i przywiezie ją na komorę rosyjską w Michałowicach, a to zaraz tej samej nocy. Tierchowski kazał przyprowadzić furę i szukać ślusarza, który miał jechać do Krakowa z Hradilem, celem otwarcia drzwi do kancelaryi. Ślusarza wszakże nie można było znaleźć, przeto Hradil i Schneider ułożyli, że Hradil pośle bardzo wcześniej żołnierza ordynansowego do adjutanta po klucz, celem zrobienia porządku w pokojach i wtedy akta zabierze. (Około godziny 1ej po północy wyjechał Hradil do Krakowa parokonnym wozem, na który włożono bityk, otrzymany od Tierchowskiego 100 sztuk cygar, a od Schneidlera 45 kopiejek, furmanowi kazono w razie przytrzymania mówić, że jedzie po doktora. W Czestaku zatrzymywał żandarm jadących dwa razy, puścił ich jednak wolno, wskutek tłumaczenia, że jadą po lekarza. W Krakowie Hradil kazał zjechać przed kożary przy ulicy Grodzkiej (tak zwana kasarnia trębaczy) i rozkazał podoficerowi inspekcyjnemu przysłać żołnierza ordynansowych do kancelaryi pułkowej o godzinie 5ej rano, następnie pojechał przed kancelaryę pułkową, zjadł na razie kazał fernalowi odejść, a godzinie 5ej rano ponownie przed kancelaryę zjechać.

Plan wszakże się nie udał, ponieważ żołnierze nie chcieli iść tak wczesno po klucz do adjutanta pułkowego; próbował wprowadzić Hradil, czy drzwi do kancelaryi przypadkowo nie otwarte, próba wszakże wypadła ujemnie. Napisał więc na kartce: „Heute geht es nicht“, wręczył furmanowi i kazał mu wrócić do domu, z poleceniem, by pismo to wręczył Schneiderowi.

Teraz rozpoczęli Tierchowski i Schneider skombinowany atak na Hradila. Dnia 2go października przyniósł Adolf Strumpfner Hradilowi list, pochodzący od Schneidlera. Oddawca Strumpfner czekał na korytarzu, a gdy Hradil wyszedł, oddał mu pismo, zawierające banknot 5-rublowy i domagające się przyspieszenia sprawy. Zarazem zawiadomił Schneidera Hradila iż będzie do niego pisywał pod adresem: Hamlet 28, poste restante; Hradil zaś miał pisywać do Schneidlera pod adresem: Spund 30, poste restante Michałowice. Hradil odpisał pod wskazanym adresem, że dotąd nie dało się jeszcze nic zrobić, a codziennie dawał żołnierzowi kartkę z umówionym adresem i posyłał ją na pocztę z zapytaniem, czy listu pod napisanym na kartce adresem nie ma dla niego.

Dnia 6 października nadszedł od Schneidlera nowy uргens, tym razem poczta. Dnia 7 października przyniósł Hradilowi Adolf Strump-

fner nowy list od Schneidlera, a po oddaniu takowego zaraz uciekł, jakby bojąc się zdjąć; w liście tym stało wyraźnie, że kapitan Tierchowski jest zwłoka niezcierpliwiony. Wreszcie dalszy list Schneidlera zawiadomił Hradila, że w nocy z czwartku na piątek, to jest z dnia 10 na 11 października przysła furę przed kancelaryę pułkową po wiadome akta. Hradil nie na ten list nie odpisał. Fura przybyła w istocie w oznaczonym czasie i zatrzymała się przed kancelaryą pułkową; Hradil złożył wtedy swoje słowniki do kufra i dał go furmanowi z listem, zawiadamiającym Schneidlera, iż nie może nie zrobić ponieważ nie ma jeszcze klucza.

Na to otrzymał Hradil następnego dnia od Schneidlera list z banknotem 5 rublowym i z doniesieniem o oburzeniu kapitana Tierchowskiego z powodu zwłoki, oraz z powodu nadesłania zamiast pożądaných aktów, nieocenzonej książki, wzywał on go, by 13 października do Michałowic przyjechał.

W owym czasie przybywał do Krakowa kilkakrotnie kapitan Tierchowski i mieszkał w hotelu Pollera. Są poszlaki, że Tierchowski widywał się ze Strumpfnerami, z którymi zapoznał się podczas pobytu ich u Schneidlera w Michałowicach. Nadsyłał też do Hradila z listami: żonę wachtmistra rosyjskiego z Michałowic Solowiewa. W dostarczaniu listów dla Strumpfnerów od kapitana Tierchowskiego i Schneidlera, wręczanych następnie Hradilowi, pośredniczył Tomasz Henek, właściciel z Młodziejowic, jeżdżący codziennie z mlekiem do Krakowa przez komorę rosyjską w Michałowicach. Schneider był w pokrewieństwie ze Strumpfnerami i miał się żenić z ich córką Alną.

W istocie dnia 13 października, stosownie do wezwania Schneidlera, wybrał się Hradil podobnie do Michałowic i tam umówił się z Schneidlerem i Tierchowskim, że każde ślusarzowi dorobić klucze do drzwi kancelaryi, a w ciągu tygodnia w nocy przyjdzie fura z Michałowic po akta; co do terminu miano się listownie porozumieć, zarazem ułożono, że na 200 kroków przed rogatką austriacką furman złoży akta do rowna żołnierze rosyjscy przeniosą je bocznymi ścieżkami do urzędu rosyjskiego. Zaraz też następnego dnia udało się Hradilowi zrobić woskowy odcisk klucza od kancelaryi, poczem wyszedł do miasta i kazał w warsztacie ślusarskim Franciszka Kaczmarczyka przy ulicy Floryjańskiej dorobić klucze, za co zezaladnikom zapłacił 30 centów. Dnia 17 października rano wywołała go żona wachtmistra rosyjskiego Solowiewa do sieni kancelaryjnej i zawiadomiła, że w nocy o godz. 3 przyjedzie przed kancelaryę wóz, a furman jest już zgodzony i zapłacony. Hradil, będąc zdecydowanym skraść w nocy akta i zdezerterować, spałował po przedniemu rzeczy do kuferka, o godz. 7 wieczorem wyszedł na miasto i chodził z kolegami po piwiarniach i szynkach, mając zamiar wrócić dopiero na czas oznaczony, to jest na godzinę 3 w nocy do domu.

Tymczasem w Michałowicach rotmistrz Tierchowski i Schneider prowadzili gorączkowo z przybiegłością obmyślane przygotowania. Do wybiegów po akta, dawany mu wyczerpujące instrukcje, oraz list do Hradila, użył oni oskarżonego Wojciecha Kozerskiego, szwewa z Proszowic, przybiegawczy mu zapewne znaczne wynagrodzenie. Przyjechał on też z drugim człowiekiem d. 17 października o godzinie 6 1/2 wieczorem wozem parokonnym od strony Michałowic przed urząd cłowy austriacki i oświadczył, że jedzie po doktora do Krakowa, żądał od poborcy cłowego, p. Kindorforskiego, aby go przez rogatkę przepuścił. Przejorny p. Kindorforski zażądał okazania paszportu, a gdy takowego Kozerski nie miał, odmówił mu przepuszczenia. O godzinie 7 1/2 wieczorem zjechał Kozerski ponownie do austriackiego urzędu cłowego i podstępnie, mając już karteczkę w rękę, próbował uzbyskać przepuszczenia; als i tym razem sztuczka się nie udała.

Widząc, że w ten sposób celu nie dopnie, przyszedł Kozerski sam pieszo na komorę austriacką i tu w Węgrzech upiświwszy podejrzliwość włóścian, zgodził Wardyla i Ciomę, ażeby z nim jechał do Krakowa, gdzie zabiorą dwa złote zegarki, spodnie i kamizelkę, a pakę z temi rzeczami muszą przywieźć rano do Barana, gdyż tam jeden pan na nią czeka i ma zaraz jechać do Warszawy; jako zadatek dał Kozerski włóścianom 3 rubla. Wyprawa ruszyła około 12 w nocy. Kozerski położył się na wozie i usnął, Wardyla pełnił rolę furmana, a Cioma, mając grubą kij w ręce, siedział tyłem do koni; obaj włóścianie obawiali się, bo cała sprawa wydała im się podejrzana.

Przejechał szczęśliwie rogatkę warszawską około godziny 1 w nocy; na placu Matąjski dał im zapytany doręczką objaśnienie, którego mają jechać na ulicę św. Gertrudy, dalszego objaśnienia udzielił im przy ulicy Starowolskiej stojący tam posterunek policyjny. Wreszcie w ulicy św. Gertrudy zbudził Ciomę Kozerskiego. Wardyla, idąc koło wozu, szukał domu, mieszczącego kancelaryę, a znalazłszy go, zatrzymał konie. Cioma i Kozerski zeszli z wozu; ostatni, upewniwszy się, że to jest w istocie poszukiwana kamienica, zadzwonił silnie na stróża.

Na ogłos dzwonka wyszła stróżka. Nie mogli się wszakże z nią porozumieć, przyprowadziła męża. Stróż Wojtusiak poszedł z nimi na górę do mieszkania podoficerów i do drzwi zapukał; wtedy pojawił się kapral Kraetzel. Kozerski dał mu do odczytania adres na liście; Kraetzel po przeczytaniu oświadczył, że to list do fajerwerkera, nie ma go jednak w domu, więc list zostawi i odda mu po powrocie do domu. Kozerski odrzekł, że listu nie da nikomu do ręki, tylko samemu adresatowi. Wtedy Kraetzel uważając rozmowę za ukonczoną, drzwi zamknął, a stróż Wojtusiak, Kozerski i Cioma zeszli na dół, gdzie nradzono szukać Hradila po synkach; stróż Wojtusiak zgodził się iść z nimi na poszukiwanie.

Podczas tego poszukiwania zostali oni aresztowani w kawiarni Rosenstocka przy ulicy Lubiez; inspektor policyjny Noga odebrał Kozerskiemu list i Kozerskiego wraz z włóścianami i stróżem Wojtusiakiem wprowadził do dyrekcyi policyi. Tu komisarz p. Dr. Banach odczytał list odebrany Kozerskiemu, brzmiający jak następuje:

„Lieber Hamlet! Entscheidung!! Ueberbringer dieses verstaendigt, er wird dir helfen, Bewusstes tragen. Sage ihm, um welche Stunde er vorfahren soll, den Fuhrmann geht die Sache nichts an, nur den Ueberbringer dieses. Du nimm Fiaker, zu zahlen hast du nichts, hier wird Alles bezahlt, was du versprichtst. Also schau zu. H. Tierchowski und ich am Baran erwarten. Gott mit Dir.“

Komisarz Dr. Banach wysłał o godzinie 5 rano inspektorów policyjnych z Ciomą do kancelaryi pułkowej, kazał Ciomę iść do Hradila, jako posłańcowi z komory rosyjskiej po rzeczy i oświadczył, że list zgubił na ulicy. Stródek ten miał na celu stwierdzenie, co Hradil w danym razie poczyni. Kapral Wasservogel usłyszałszy, że ktoś wszedł do przedpokoju, poszedł tam, zapalił lampę i zastał Ciomę. Na jego żądanie zbudził Wasservogel Hradila. Usłyszałszy od Ciomy wiadomość o rzekomeм zgubieniu listu, oświadczył, iż bez listu nie mu nie da, żeby przyniósł nowy list od tego samego pana, to dostanie tysięcy razy zapłacone. Zaraz potem aresztowano Hradila, który do wszystkiego się przynależał, mianowicie, że porozumiał się był ze Schneidlerem i Tierchowskim i miał wykraść z kancelaryi wojskowej akta i wydać je Kozerskiemu, sam zaś miał wyjechać fiakrem do Michałowic i w Rosji pozostać.

Taki jest przebieg sprawy, której epilog dzisiaj się rozpoczął.

## KRONIKA.

Lwów 14 stycznia.

Mianowania. P. Henryk Szatkowski, urzędnik czerniowieckiej reprezentacji krakowskiego towarzystwa wzięjanych ubezpieczeń, mianowany został zastępcą sekretarza w tej reprezentacji.

Pomnożenie aptek we Lwowie. Wniosek magistrata o kreowanie 4 nowych aptek, został przez namiestnictwo zatwierdzony. Nowe apteki zostaną otwarte po jednej w dzielnicy I i III, a dwie w dzielnicy II. Niebawem nastąpi wyznaczenie miejsca dla nowych aptek i rozpisanie konkursu na udzielenie koncesyj.

Niemiecki konsulat we Lwowie. Urozdwinie do osza, że rząd niemiecki postanowił kreować we Lwowie konsulat niemiecki dla Galicji i Bukowiny. Konsulem mianowany został radca legacji ambasady niemieckiej we Wiedniu hr. Spesshardt, który też w drugiej połowie lutego r. b. przybędzie do Lwowa.

Sankey monarszą otrzymał projekt ustawy sejmu galicyjskiego o subwencji kraju na budowę kolei lokalnych.

Podróż Cesarza do Cap Martin. Dzienniki wieńskie donoszą, iż Cesarz w połowie lutego wyjedzie do Cap Martin dla odwiedzenia Cesarzowej i zabawi sam 3—4 tygodni. Cesarzowa do końca marca zabawi na Rivierze, poczem — jak rok rocznie — podejeje podróż po wodach morza śródziemnego i zabawi krótki czas w Korfu, zaś z końcem kwietnia uda się do Pesztu na otwarcie wystawy jubileuszowej.

Obywatelstwo honorowe. Jan Zacharysiewicz, który niedawno obchodził jubileusz swej działalności na polu piśmiennictwa, otrzymał od swego rodzinnego miasta Radydna obywatelstwo honorowe. Równocześnie nadała Rada gminna temu miastu honorowe obywatelstwo także swemu proboszczowi i posłowi do Rady państwa ks kan. Leonowi Pastorowi.

Cesarz Wilhelm wraz z małżonką odwiedził po raz drugi Pałata i Kossaka w ich pracowni i oglądał postępy prac nad panoramą Berezyny. Cesarz oświadczył, że oprócz Detaille'a, jedyni tylko Kossak posiada taką znajomość szczegółów strategicznych i tak ją wyryskać potrafi.

Towarzystwo ludoznawcze. Walne zgromadzenie Towarzystwa ludoznawczego odbędzie się dnia 21 w sali ratuszowej o godzinie 7 wieczorem. Na porządku dziennym między innymi sprawami: wybór nowego zarządu na rok 1896 i zmiana statutu.

Dr. Karol Lewakowski nową urządził komedję. Oto — jak donosi *Gazeta narodowa* — wpadł do gmachu sejmowego na cele około trzydziestu włóścian z okolic Lwowa, aby przed komisją emigracyjną wytoczyć skargi na starostwo lwowskie, że czyni trudności w wydawaniu paszportów do Brazylii Ze względu na przepis regulaminu nie można było zadoczyć żądania p. Lewakowskiego, ale wielu posłów, zainteresowanych przybyciem tak licznej gromady włóścian, przytępnie zapuściło się z nimi w pogadanki, aby się dowiedzieć, co ich sprowadziło. Naturalnie każdy chciał otrzymać informację od włóścian, a nie od ich nieprzejętego adwokata. Rola dra Lewakowskiego, który nie miał do kogo „przemawiać“ stała się trochę niewygodną. Ale się wycofał z niej dowcipnie. Oto wszedł na schody, a stanowiąc na podwyższeniu i przybrawszy postawę proroka, wygłosił następującą sentencję:

„Ja was tu zostawiam, t y m panom możecie wierzyć!“ i zniknął.

Zaszczyceni tak poclebem dla nich świadectwem ze strony dra Lewakowskiego posłowie niewiele na to zważali. Poradzili jednak włóścianom, żeby ci, którzy ich wodzą ze skargami do starostwa do namiestnictwa, a od namiestnictwa do sejm — chociaż dobrze wiedzą, że to się na nie nie przyda, gdyż podania o paszporta każde z osobna muszą być załatwiane swoim porządkiem — wystarali się im o karty okręgowe (t. zw. szyfkaty), które zarazem są certyfikatami na przyzład gruntów w Brazylii, a wtedy i uzyskanie paszportu pójdzie gładko.

Strzelanina podczas koncertu W Denver, w hali muzycznej, obryzmim gmachu na 12 piętr wysokim, urządzono reunion i przedstawienie teatralne na które zgromadziła się „elita“ tego miasta. Kilku „panom“ przyszło do głowy myśl nadzwyczaj „dowcipna.“ Oto podczas uwertury zaczęli rzucić po sali kulki eksplozujące, wprawdzie nieszkodliwe, ale z wielkim hałasem. Wywołało to wśród zgromadzonej publiczności wielkie oburzenie, a orkiestra przestała grać. Dyrektor zwrócił się do grupy „wesołych“ panów i prosił ich o spokój, odpowiednia na to próbie było uderzenie w twarz, tak mianowicie, iż krew zalała uderzonego. Głę jeden z publiczności rzucił się na pomoc dyrektorowi, chcąc go ochronić od dalszych rązów, „wesoly“ pan wy dobył z kieszeni rewolwer, strzelił do dyrektora i trafił go w pierś i pozostałymi pięciu strzałami zranił pięć osób pomiędzy publicznością. Teraz rozpoczęła się kanonada. Dyrektor z wyciężeniem ostatnich sił, wyciąga rewolwer i celnym strzałem, śmiertelnie rani swego zabójcę, poczem pada na ziemię i umiera. Aktorzy, balcietnicy, orkiestra, wszyscy wydobylają rewolwery i zaczynają bombardować publiczność, która również dzieli się na dwie partje, wzajemnie do siebie strzelające. Z galerji padają strzały, skierowane na partje, kobiety uciekają, koło drzwi wchodowych ścisną i tłok straszny. Wtem komuś przyszło na myśl zgasić światło. Mimo to walka trwała dalej. W pograżonej w ciemnościach sali widać tylko błysk strzelców. I dopiero, gdy ponownie oświetcono salę, rozucił się na pomoc dyrektorowi, chcąc go ochronić od dalszych rązów, „wesoly“ pan wy dobył z kieszeni rewolwer, strzelił do dyrektora i trafił go w pierś i pozostałymi pięciu strzałami zranił pięć osób pomiędzy publicznością. Teraz rozpoczęła się kanonada. Dyrektor z wyciężeniem ostatnich sił, wyciąga rewolwer i celnym strzałem, śmiertelnie rani swego zabójcę, poczem pada na ziemię i umiera. Aktorzy, balcietnicy, orkiestra, wszyscy wydobylają rewolwery i zaczynają bombardować publiczność, która również dzieli się na dwie partje, wzajemnie do siebie strzelające. Z galerji padają strzały, skierowane na partje, kobiety uciekają, koło drzwi wchodowych ścisną i tłok straszny. Wtem komuś przyszło na myśl zgasić światło. Mimo to walka trwała dalej. W pograżonej w ciemnościach sali widać tylko błysk strzelców. I dopiero, gdy ponownie oświetcono salę, rozucił się na pomoc dyrektorowi, chcąc go ochronić od dalszych rązów, „wesoly“ pan wy dobył z kieszeni rewolwer, strzelił do dyrektora i trafił go w pierś i pozostałymi pięciu strzałami zranił pięć osób pomiędzy publicznością. Teraz rozpoczęła się kanonada. Dyrektor z wyciężeniem ostatnich sił, wyciąga rewolwer i celnym strzałem, śmiertelnie rani swego zabójcę, poczem pada na ziemię i umiera. Aktorzy, balcietnicy, orkiestra, wszyscy wydobylają rewolwery i zaczynają bombardować publiczność, która również dzieli się na dwie partje, wzajemnie do siebie strzelające. Z galerji padają strzały, skierowane na partje, kobiety uciekają, koło drzwi wchodowych ścisną i tłok straszny. Wtem komuś przyszło na myśl zgasić światło. Mimo to walka trwała dalej. W pograżonej w ciemnościach sali widać tylko błysk strzelców. I dopiero, gdy ponownie oświetcono salę, rozucił się na pomoc dyrektorowi, chcąc go ochronić od dalszych rązów, „wesoly“ pan wy dobył z kieszeni rewolwer, strzelił do dyrektora i trafił go w pierś i pozostałymi pięciu strzałami zranił pięć osób pomiędzy publicznością. Teraz rozpoczęła się kanonada. Dyrektor z wyciężeniem ostatnich sił, wyciąga rewolwer i celnym strzałem, śmiertelnie rani swego zabójcę, poczem pada na ziemię i umiera. Aktorzy, balcietnicy, orkiestra, wszyscy wydobylają rewolwery i zaczynają bombardować publiczność, która również dzieli się na dwie partje, wzajemnie do siebie strzelające. Z galerji padają strzały, skierowane na partje, kobiety uciekają, koło drzwi wchodowych ścisną i tłok straszny. Wtem komuś przyszło na myśl zgasić światło. Mimo to walka trwała dalej. W pograżonej w ciemnościach sali widać tylko błysk strzelców. I dopiero, gdy ponownie oświetcono salę, rozucił się na pomoc dyrektorowi, chcąc go ochronić od dalszych rązów, „wesoly“ pan wy dobył z kieszeni rewolwer, strzelił do dyrektora i trafił go w pierś i pozostałymi pięciu strzałami zranił pięć osób pomiędzy publicznością. Teraz rozpoczęła się kanonada. Dyrektor z wyciężeniem ostatnich sił, wyciąga rewolwer i celnym strzałem, śmiertelnie rani swego zabójcę, poczem pada na ziemię i umiera. Aktorzy, balcietnicy, orkiestra, wszyscy wydobylają rewolwery i zaczynają bombardować publiczność, która również dzieli się na dwie partje, wzajemnie do siebie strzelające. Z galerji padają strzały, skierowane na partje, kobiety uciekają, koło drzwi wchodowych ścisną i tłok straszny. Wtem komuś przyszło na myśl zgasić światło. Mimo to walka trwała dalej. W pograżonej w ciemnościach sali widać tylko błysk strzelców. I dopiero, gdy ponownie oświetcono salę, rozucił się na pomoc dyrektorowi, chcąc go ochronić od dalszych rązów, „wesoly“ pan wy dobył z kieszeni rewolwer, strzelił do dyrektora i trafił go w pierś i pozostałymi pięciu strzałami zranił pięć osób pomiędzy publicznością. Teraz rozpoczęła się kanonada. Dyrektor z wyciężeniem ostatnich sił, wyciąga rewolwer i celnym strzałem, śmiertelnie rani swego zabójcę, poczem pada na ziemię i umiera. Aktorzy, balcietnicy, orkiestra, wszyscy wydobylają rewolwery i zaczynają bombardować publiczność, która również dzieli się na dwie partje, wzajemnie do siebie strzelające. Z galerji padają strzały, skierowane na partje, kobiety uciekają, koło drzwi wchodowych ścisną i tłok straszny. Wtem komuś przyszło na myśl zgasić światło. Mimo to walka trwała dalej. W pograżonej w ciemnościach sali widać tylko błysk strzelców. I dopiero, gdy ponownie oświetcono salę, rozucił się na pomoc dyrektorowi, chcąc go ochronić od dalszych rązów, „wesoly“ pan wy dobył z kieszeni rewolwer, strzelił do dyrektora i trafił go w pierś i pozostałymi pięciu strzałami zranił pięć osób pomiędzy publicznością. Teraz rozpoczęła się kanonada. Dyrektor z wyciężeniem ostatnich sił, wyciąga rewolwer i celnym strzałem, śmiertelnie rani swego zabójcę, poczem pada na ziemię i umiera. Aktorzy, balcietnicy, orkiestra, wszyscy wydobylają rewolwery i zaczynają bombardować publiczność, która również dzieli się na dwie partje, wzajemnie do siebie strzelające. Z galerji padają strzały, skierowane na partje, kobiety uciekają, koło drzwi wchodowych ścisną i tłok straszny. Wtem komuś przyszło na myśl zgasić światło. Mimo to walka trwała dalej. W pograżonej w ciemnościach sali widać tylko błysk strzelców. I dopiero, gdy ponownie oświetcono salę, rozucił się na pomoc dyrektorowi, chcąc go ochronić od dalszych rązów, „wesoly“ pan wy dobył z kieszeni rewolwer, strzelił do dyrektora i trafił go w pierś i pozostałymi pięciu strzałami zranił pięć osób pomiędzy publicznością. Teraz rozpoczęła się kanonada. Dyrektor z wyciężeniem ostatnich sił, wyciąga rewolwer i celnym strzałem, śmiertelnie rani swego zabójcę, poczem pada na ziemię i umiera. Aktorzy, balcietnicy, orkiestra, wszyscy wydobylają rewolwery i zaczynają bombardować publiczność, która również dzieli się na dwie partje, wzajemnie do siebie strzelające. Z galerji padają strzały, skierowane na partje, kobiety uciekają, koło drzwi wchodowych ścisną i tłok straszny. Wtem komuś przyszło na myśl zgasić światło. Mimo to walka trwała dalej. W pograżonej w ciemnościach sali widać tylko błysk strzelców. I dopiero, gdy ponownie oświetcono salę, rozucił się na pomoc dyrektorowi, chcąc go ochronić od dalszych rązów, „wesoly“ pan wy dobył z kieszeni rewolwer, strzelił do dyrektora i trafił go w pierś i pozostałymi pięciu strzałami zranił pięć osób pomiędzy publicznością. Teraz rozpoczęła się kanonada. Dyrektor z wyciężeniem ostatnich sił, wyciąga rewolwer i celnym strzałem, śmiertelnie rani swego zabójcę, poczem pada na ziemię i umiera. Aktorzy, balcietnicy, orkiestra, wszyscy wydobylają rewolwery i zaczynają bombardować publiczność, która również dzieli się na dwie partje, wzajemnie do siebie strzelające. Z galerji padają strzały, skierowane na partje, kobiety uciekają, koło drzwi wchodowych ścisną i tłok straszny. Wtem komuś przyszło na myśl zgasić światło. Mimo to walka trwała dalej. W pograżonej w ciemnościach sali widać tylko błysk strzelców. I dopiero, gdy ponownie oświetcono salę, rozucił się na pomoc dyrektorowi, chcąc go ochronić od dalszych rązów, „wesoly“ pan wy dobył z kieszeni rewolwer, strzelił do dyrektora i trafił go w pierś i pozostałymi pięciu strzałami zranił pięć osób pomiędzy publicznością. Teraz rozpoczęła się kanonada. Dyrektor z wyciężeniem ostatnich sił, wyciąga rewolwer i celnym strzałem, śmiertelnie rani swego zabójcę, poczem pada na ziemię i umiera. Aktorzy, balcietnicy, orkiestra, wszyscy wydobylają rewolwery i zaczynają bombardować publiczność, która również dzieli się na dwie partje, wzajemnie do siebie strzelające. Z galerji padają strzały, skierowane na partje, kobiety uciekają, koło drzwi wchodowych ścisną i tłok straszny. Wtem komuś przyszło na myśl zgasić światło. Mimo to walka trwała dalej. W pograżonej w ciemnościach sali widać tylko błysk strzelców. I dopiero, gdy ponownie oświetcono salę, rozucił się na pomoc dyrektorowi, chcąc go ochronić od dalszych rązów, „wesoly“ pan wy dobył z



POWIEŚĆ
przez G. Le Faure'a
(Tłumaczenie baronowej Zofii Hartinghovej).

(Ciąg dalszy).
Wrócił do izby i rzekł do Herkulesa:
— Mój stary, weź pana na ręce i chodź za mną.
— Co wy mi chcecie zrobić? — zawołał Carpisto przerażony.
Lecz agent nie uważał za właściwe zapo-

— Chcacie mnie w tej pieczarze zamorzyć głodem! — jęknął bandyta.
— Nie bój się, mój chłopcze — uspokajał go ironicznie Jaunet. — Ta oto panienka będzie tyle dobra, że nie zapomni o tobie. A teraz żyć ci dobrej nocy i przyjemnych snów.
Gdy kłapa zapadła nad lochem, agent rzekł do Marcyi:
— Miej pani oko na niego i poleć ojcu, aby ożwił, żeby mu się co złego nie przytrafiło, bo muszę odnaleźć mojego ptaszka nieuszkodzonego.
— Nie zaczekasz pan na powrót mojego ojca? — spytała dziewczyna.
— Nie mogę. Muszę spieszyć do Nowego Orleanu, aby zawiadomić pana Nichollsa o tem, co zaszło.
I ruszył w powrotną drogę razem z Herkulesem, zostawiając młodą dziewczynę siedzącą na ławce przed domem, z oczyma utkwionymi w zamyśleniu w ciemnym gąszczu zieleni, w którym znikł obaj podróżni.
Siedziała tak nieruchomo od kwadransa, pusiwszy swobodnie wodze swoim myśleniem, które wciąż, jakby przyciągnięte magnetyczną siłą, krążyły dookoła Jauneta, gdy naraż drgnęła i lekko kibicią pochylona naprzód, wyteżyła słuch w stronę lasu.
Wydało jej się, że słyszy suchy trzask gałęzi, uginających się pod przyspieszonymi krokami mężczyzn.
— To ojciec powraca — szepnęła sama do siebie.
I z ust jej wibygła cicha, żalonna skarga, którą wstrzyknął ponosił w głąb boru.
Lecz na to nie było żadnej odpowiedzi. Zaniepokojona, wróciła do izby, wzięła karabin i znowu wyszła przed chatę.
Prawie w tej chwili zwarło gałęzie gęstych zarośli rozchylili się, przepuszczając obcego człowieka, ubranego w strój leśnego wio-  
dzęgi, składający się z wyszarżanej kurtki i

spodni, wysokie zapiętych kamazaj i pilśniowego kapelusza o szerokich skrzydłach, opuszczonych na oczy.
Nieznajomy dźwigał przewieszony przez plecy karabin.
— Proszę cię, moje dziecko, powiedz mi, czy Hutnik jest w domu? — zapytał.
Marcya drgnęła, poznając głos człowieka, którego o mało nie zadusiła na drodze, owej pamiętnej nocy, gdy ojciec jej przyniósł z lasu na pół nieżywego Rajmunda d'Etrelaca.
— Nie — odparła sucho. — Nie ma go.
Luiggi Merelli, on to bowiem był, zdradził ruch zniecierpliwienia.
— Czy nie mieliście żadnych odwiedzin tej nocy? — pytał dalej.
— Dom Hutnika nie jest urządzony odpowiednio do przyjmowania gości — rzuciła mu ironicznie.
— Zię się może wyraziłem — odparł łagodniejszym tonem. — Jacyś niegodziwcy usiłowali wykraść miss Smi-her, którą ojciec pani zna, a że, jak mi mówiono, mieli zamiar przywieźć ją tu, więc sądziłem...
— Nie widziałam nikogo — przerwała Marcya, potrząsając głową.
— To szczególnie! mruknął Luiggi między zębami.
I rzucił podejrzliwe spojrzenie w stronę szafasu.
Marcya, spostrzegłszy to, odezwała się pogardliwie:
— Możesz pan wejść, jeżeli mi nie dowierzasz.
Słowa te usunęły wszelką wątpliwość z umysłu wodza Maffii.
— To niepojęte! — rzekł tylko sam do siebie.
I z ukosa spoglądał na dziewczynę, która pogwizdywała z cicha, nie zważając na bynajmniej zaprząta głowę jego obecnością.
Drgnęła jednak, spostrzegłszy, że się kieruje ku lochowi.

— Dokąd pan idziesz? — spytała.
— Do czołna, aby niem powróci do miasta.
— Nie ma czołna — rzekła. — Ojciec popłynął nim do Nowego Orleanu.
Luiggi nie zważał ani na chwilę o prawdziwej jej słów. Klasnął tylko palcami z niecierpliwością i, rzuciwszy „dobranoc“ na pożegnanie, zanurzył się w gęstwinię.
XX.
Ciała Catariny leżało rozciągnięte na gościnie i zaiste, rzezony dziwnie, że w szalanej pogoni za uciekającą karetą, Luiggi Merelli nie stratał go kopytami swojego konia.
Pierwszy wystrzał strząsnął ramię młodej kobiety, a drugi, trafniejszy w same piersi spowodował omdlenie, w skutek którego stoczyła się z koła na ziemię.
Wypadek ten zdarzył się na polance leśnej, na której krzyżowały się dwie drogi. Jedną z nich wiodła do Nowego Orleanu, a druga na północ.
Karetą, wiozącą Jannet, Herkulesa i ich jeńca, pociągnięta pierwszą z nich, pociągająca za sobą Luiggięgo.
Druga droga, w jakiś kwadrans po wypadku, samotny jeździec wjechał na polankę.
Był on bardzo wysokiego wzrostu i wespół z wieżochcem, ukrytym prawie całkowicie szerokiemi fałdami płaszcza, który spływał z ramion jeźdźcy, robił wrażenie olbrzymiego jakiegoś tryzmu.
W ustach trzymał zapalone cygaro, a ilekroć pociągnął z niego kłęb dymu, migocący blask ognia oświetlił jego twarz bladą i energiczną, okoloną bujnym, pozłocistym zarostem.
Pałac, puścił śnied swobodnie wodze swoim myśleniem, które odbiegły gładko daleko, bo gdy koń jego nagle rzucił się w bok, omdlenie wysadziło go z sedła i tylko opornej sile żelaznych swoich muskułów zawdzięczał, że zdołał nogi utrzymać w strzemiączkach.

Koń zatrzymał się, jak wryty kopytami w ziemię, a pan, pochyliwszy się nad jego szyją, popieścił ją łagodnie ręką.
— No, Claironino... coż to znaczy, mój stary?... — zapytał.
Clairon, rozumie się, nie odpowiedział, tylko oparł się silnie naciskowi nóg pańskich, gdy kark jego wyciągał się ku ziemi, a odech stawał się coraz głośniejszy i bardziej przyszyjony, zdradzając jakiś niewytłómaczony przeobrażenie.
— Coś w tem jest niezawodnie... — szepnął jeździec półgłosem.
Zeskoczył na ziemię i pochyliwszy się, wydał krzyk zdziwienia, rozpoznawszy w przedmocie zaważającym drogę obezwładzone ciało ludzkie.
Była to zemdlona postać Catariny; lecz wprowadzony w błąd mężkiem przeobrażeniem, nieznajomy na pierwszy rzut oka wziął ją za mędożyźnę. To też zawołał:
— Jakiś człowiek!... może zamordowany!...
Przykłął na ziemi i dotknąłszy rękami mniemano trupą, cofnął dionie pełne krwi.
— To miejsce zaiste jest przekleśte — szepnął sam do siebie.
A po chwili zbadawszy piers, dodał:
— Serce bije; może uda się jeszcze jako uratować tego biedaka.
Wziął martwą postać w silne ramiona i po chwili wahańia, rozejrzawszy się dookoła, rzekł:
— Nie myślę się; to jest owa pamiętna dla mnie polanka. O kilkanaście kroków stąd powinienem znaleźć boczną drogę, która prowadzi do siedziby Hutnika.
I zwróciwszy się do konia, który, parskał, weszły nozdrzami krew spływająca z ran Catariny, rzekł:
— Chodź, stary.
(Ciąg dalszy nastąpi).

Wykaz walczych pomieszczeń,
Liczne zgłaszającym się...
Wykaz walczych pomieszczeń,
mam zaszczyt donieść, że 5-go lutego br. pierwszy raz wyjdzie wykaz walczych pomieszczeń, bo do tego czasu zajęty będą przygotowaniem.
5-go lutego będzie można pierwszy numer dostać bezpłatnie tak u mnie jak i w handlu galanteryi M. Weina pl. Trybunalski i gdzie też jeszcze się przyjmuje zgłoszenia.
Z poważaniem
Ludwik Plohn
biuro dzienników i ogłoszeń Lwów ul. Karola Ludwika 9.

!Na mrozy!
najlepszy kieliszek
Ballabanówki.
Lecznicy z egzaminem państwowym długoletnia praktyka, dobrmi i iadectami z największych ska-bów, obznajmiony z każdą gałęzią kultury i manipulacją jakoteż z pomiarami, posiadający własny instrumenta miernicze chce zamienić zaraz albo od 1-go kwietnia swą posadę. Łaskawe zgłoszenia B. N. poście restanje Bortniki n. d.
Jedynie nieszkodliwe są odznaczony medalami tudki wyrobu S. W. Niemojowskiego, które wszędzie nabyć można.

Wodny ekspedycytor
W. Lwów post. restante.
Ogrodnik żonaty, pozostaje posady większego ogrodu, z dobrmi świadczeniami, na prowadzeniu. Asystent, cieplarni, rannery, inspektów, szkółki, pszczelnicy, poste restante Lubieniec Nr. 15.
Pier obna pożyczka 100 zł. na dom wartości 400 zł. prim loco. Adresować Włodowiecki Lwów, Łyczaków 15.
Katynowany ekspedycytor
W. Lwów post. restante.

Wanny
Główny fabryczny skład wysyłkowy
J. Michnik w Bochni
polecia skompletowane pakiety pocztowe ze smanych z dobroci suszonych jarzynek i owoców bocheńskich jako to:
Cupy warzywne „Jeliciane“ 45 i 60 ct
Gruszek zielony cukrowy 35 ct Fasolka z elona Araxana 55, 60 ct Fasolka szparagowa 50, 55 ct Marchew Karotta 25 ct Szpinak 30 ct Szczaw 25 ct Kapusta brukselska 50 ct Kapusta włoska 40 ct Kala, usta zwyczajna no kapusznakow 25 ct Kapusta czarna sałatowa 50 ct Kala, lepka 20 ct Cebula 25 ct Pomidor 40 ct Sałaty 25 ct Kietruszka 20 ct Rory 30 ct Kuper 15 ct. Jajka kurczakowe kompletowe w ciwartkach i Araxach 35 ct Uruski strugane k mjetowe, osie w pło wkach i ciwartach 21, 25, 30 ct. Suwiki kompletowe obryzane 25 ct. Sliwki iu ka ue „Prunelki“ 55 ct. Wisnie 10 ct. Maliny 45 ct. Borowki 20 ct. Marzela a z englotów 50 ct. 1 ltr. Powidła sliwkowe 1 kg. 30 ct. Powidła z gruszek i jabłek 32 ct. Asy owocowe 60 ct.
Grzybki najprzedniejsze 5 ct. paka 1 paczka z poszczególnych jarzyn wyszczelniona na 20 up. porcyj lub talerzy. 1 paczka owocowa na 10 do 20 porcyj czyli 1 i danie (poc. a) kosztuje od 40 up. 50 ct.
Suszone warzywa i owoce bocheńskie p zewyszają świeże awym własnym dekadnym suaszkiem. Spośród uszyca jest pruty, minnowe naczey zamożny w wolne etn ej potrzebne warzywa lub owoce przez z gotując, poczem jak świeże przyszycają gotować.
Warzywa bocheńskie w suchem miejscu trzymane konserwują się wybornie lat kilka, nie tracąc a utrudni.
Cenniki wraz z szczegółowym opisem wysyła się na żądanie odwrotnie.
Składy utrzymują: w Krakowie Edmund Klimes, Rynek A. C., w Dąbrowy Wałery Heinz, aptekarz, w Jarosławiu A. Jumarajski, w Przemyślu M. Kiru, w Tarnopolu E. Frautz, w Czerwińcach A. Tabak et. Gajna.
Odznaczono 16 medalami na wystawach krajowych i zagranicznych w Londynie 1876 i we Lwowie 1894 p. złot. medalami.

Wielki br. ar parowy
Asyenta
dla sprzedaży piwa. Wymagana kaucya i znajomość interesu.
Zgłaszac się osobiscie od 8-9 rano, Lwów 8 Matejski. Wisniowski.
Główny fabryczny skład wysyłkowy
J. Michnik w Bochni
polecia skompletowane pakiety pocztowe ze smanych z dobroci suszonych jarzynek i owoców bocheńskich jako to:
Cupy warzywne „Jeliciane“ 45 i 60 ct
Gruszek zielony cukrowy 35 ct Fasolka z elona Araxana 55, 60 ct Fasolka szparagowa 50, 55 ct Marchew Karotta 25 ct Szpinak 30 ct Szczaw 25 ct Kapusta brukselska 50 ct Kapusta włoska 40 ct Kala, usta zwyczajna no kapusznakow 25 ct Kapusta czarna sałatowa 50 ct Kala, lepka 20 ct Cebula 25 ct Pomidor 40 ct Sałaty 25 ct Kietruszka 20 ct Rory 30 ct Kuper 15 ct. Jajka kurczakowe kompletowe w ciwartkach i Araxach 35 ct Uruski strugane k mjetowe, osie w pło wkach i ciwartach 21, 25, 30 ct. Suwiki kompletowe obryzane 25 ct. Sliwki iu ka ue „Prunelki“ 55 ct. Wisnie 10 ct. Maliny 45 ct. Borowki 20 ct. Marzela a z englotów 50 ct. 1 ltr. Powidła sliwkowe 1 kg. 30 ct. Powidła z gruszek i jabłek 32 ct. Asy owocowe 60 ct.
Grzybki najprzedniejsze 5 ct. paka 1 paczka z poszczególnych jarzyn wyszczelniona na 20 up. porcyj lub talerzy. 1 paczka owocowa na 10 do 20 porcyj czyli 1 i danie (poc. a) kosztuje od 40 up. 50 ct.
Suszone warzywa i owoce bocheńskie p zewyszają świeże awym własnym dekadnym suaszkiem. Spośród uszyca jest pruty, minnowe naczey zamożny w wolne etn ej potrzebne warzywa lub owoce przez z gotując, poczem jak świeże przyszycają gotować.
Warzywa bocheńskie w suchem miejscu trzymane konserwują się wybornie lat kilka, nie tracąc a utrudni.
Cenniki wraz z szczegółowym opisem wysyła się na żądanie odwrotnie.
Składy utrzymują: w Krakowie Edmund Klimes, Rynek A. C., w Dąbrowy Wałery Heinz, aptekarz, w Jarosławiu A. Jumarajski, w Przemyślu M. Kiru, w Tarnopolu E. Frautz, w Czerwińcach A. Tabak et. Gajna.
Odznaczono 16 medalami na wystawach krajowych i zagranicznych w Londynie 1876 i we Lwowie 1894 p. złot. medalami.

Wolne posady.
Obszar dworski Berezowica wielka p. Tarnopol poszukuje ekonomia od 1 kwietnia br. bezdziesiętnego, znanego lub wdowca także kawalera. Odpiay z 2-actem powożane, nieuwzględnione nie będą zwrócone.
Bada cor odpowiedzialny, Włodowiczowski.

Wykaz walczych pomieszczeń,
Liczne zgłaszającym się...
Wykaz walczych pomieszczeń,
mam zaszczyt donieść, że 5-go lutego br. pierwszy raz wyjdzie wykaz walczych pomieszczeń, bo do tego czasu zajęty będą przygotowaniem.
5-go lutego będzie można pierwszy numer dostać bezpłatnie tak u mnie jak i w handlu galanteryi M. Weina pl. Trybunalski i gdzie też jeszcze się przyjmuje zgłoszenia.
Z poważaniem
Ludwik Plohn
biuro dzienników i ogłoszeń Lwów ul. Karola Ludwika 9.

Bohnik rutynowany obemnie posaż rządy, kontrol ra, ekonom, kawalersko lub na ordynary. Referencye najle sze. Dwerna, restanje Lwów. 2-3

!Na mrozy!
najlepszy kieliszek
Ballabanówki.
Lecznicy z egzaminem państwowym długoletnia praktyka, dobrmi i iadectami z największych ska-bów, obznajmiony z każdą gałęzią kultury i manipulacją jakoteż z pomiarami, posiadający własny instrumenta miernicze chce zamienić zaraz albo od 1-go kwietnia swą posadę. Łaskawe zgłoszenia B. N. poście restanje Bortniki n. d.
Jedynie nieszkodliwe są odznaczony medalami tudki wyrobu S. W. Niemojowskiego, które wszędzie nabyć można.

Wodny ekspedycytor
W. Lwów post. restante.
Ogrodnik żonaty, pozostaje posady większego ogrodu, z dobrmi świadczeniami, na prowadzeniu. Asystent, cieplarni, rannery, inspektów, szkółki, pszczelnicy, poste restante Lubieniec Nr. 15.
Pier obna pożyczka 100 zł. na dom wartości 400 zł. prim loco. Adresować Włodowiecki Lwów, Łyczaków 15.
Katynowany ekspedycytor
W. Lwów post. restante.

Wanny
Główny fabryczny skład wysyłkowy
J. Michnik w Bochni
polecia skompletowane pakiety pocztowe ze smanych z dobroci suszonych jarzynek i owoców bocheńskich jako to:
Cupy warzywne „Jeliciane“ 45 i 60 ct
Gruszek zielony cukrowy 35 ct Fasolka z elona Araxana 55, 60 ct Fasolka szparagowa 50, 55 ct Marchew Karotta 25 ct Szpinak 30 ct Szczaw 25 ct Kapusta brukselska 50 ct Kapusta włoska 40 ct Kala, usta zwyczajna no kapusznakow 25 ct Kapusta czarna sałatowa 50 ct Kala, lepka 20 ct Cebula 25 ct Pomidor 40 ct Sałaty 25 ct Kietruszka 20 ct Rory 30 ct Kuper 15 ct. Jajka kurczakowe kompletowe w ciwartkach i Araxach 35 ct Uruski strugane k mjetowe, osie w pło wkach i ciwartach 21, 25, 30 ct. Suwiki kompletowe obryzane 25 ct. Sliwki iu ka ue „Prunelki“ 55 ct. Wisnie 10 ct. Maliny 45 ct. Borowki 20 ct. Marzela a z englotów 50 ct. 1 ltr. Powidła sliwkowe 1 kg. 30 ct. Powidła z gruszek i jabłek 32 ct. Asy owocowe 60 ct.
Grzybki najprzedniejsze 5 ct. paka 1 paczka z poszczególnych jarzyn wyszczelniona na 20 up. porcyj lub talerzy. 1 paczka owocowa na 10 do 20 porcyj czyli 1 i danie (poc. a) kosztuje od 40 up. 50 ct.
Suszone warzywa i owoce bocheńskie p zewyszają świeże awym własnym dekadnym suaszkiem. Spośród uszyca jest pruty, minnowe naczey zamożny w wolne etn ej potrzebne warzywa lub owoce przez z gotując, poczem jak świeże przyszycają gotować.
Warzywa bocheńskie w suchem miejscu trzymane konserwują się wybornie lat kilka, nie tracąc a utrudni.
Cenniki wraz z szczegółowym opisem wysyła się na żądanie odwrotnie.
Składy utrzymują: w Krakowie Edmund Klimes, Rynek A. C., w Dąbrowy Wałery Heinz, aptekarz, w Jarosławiu A. Jumarajski, w Przemyślu M. Kiru, w Tarnopolu E. Frautz, w Czerwińcach A. Tabak et. Gajna.
Odznaczono 16 medalami na wystawach krajowych i zagranicznych w Londynie 1876 i we Lwowie 1894 p. złot. medalami.

Wielki br. ar parowy
Asyenta
dla sprzedaży piwa. Wymagana kaucya i znajomość interesu.
Zgłaszac się osobiscie od 8-9 rano, Lwów 8 Matejski. Wisniowski.
Główny fabryczny skład wysyłkowy
J. Michnik w Bochni
polecia skompletowane pakiety pocztowe ze smanych z dobroci suszonych jarzynek i owoców bocheńskich jako to:
Cupy warzywne „Jeliciane“ 45 i 60 ct
Gruszek zielony cukrowy 35 ct Fasolka z elona Araxana 55, 60 ct Fasolka szparagowa 50, 55 ct Marchew Karotta 25 ct Szpinak 30 ct Szczaw 25 ct Kapusta brukselska 50 ct Kapusta włoska 40 ct Kala, usta zwyczajna no kapusznakow 25 ct Kapusta czarna sałatowa 50 ct Kala, lepka 20 ct Cebula 25 ct Pomidor 40 ct Sałaty 25 ct Kietruszka 20 ct Rory 30 ct Kuper 15 ct. Jajka kurczakowe kompletowe w ciwartkach i Araxach 35 ct Uruski strugane k mjetowe, osie w pło wkach i ciwartach 21, 25, 30 ct. Suwiki kompletowe obryzane 25 ct. Sliwki iu ka ue „Prunelki“ 55 ct. Wisnie 10 ct. Maliny 45 ct. Borowki 20 ct. Marzela a z englotów 50 ct. 1 ltr. Powidła sliwkowe 1 kg. 30 ct. Powidła z gruszek i jabłek 32 ct. Asy owocowe 60 ct.
Grzybki najprzedniejsze 5 ct. paka 1 paczka z poszczególnych jarzyn wyszczelniona na 20 up. porcyj lub talerzy. 1 paczka owocowa na 10 do 20 porcyj czyli 1 i danie (poc. a) kosztuje od 40 up. 50 ct.
Suszone warzywa i owoce bocheńskie p zewyszają świeże awym własnym dekadnym suaszkiem. Spośród uszyca jest pruty, minnowe naczey zamożny w wolne etn ej potrzebne warzywa lub owoce przez z gotując, poczem jak świeże przyszycają gotować.
Warzywa bocheńskie w suchem miejscu trzymane konserwują się wybornie lat kilka, nie tracąc a utrudni.
Cenniki wraz z szczegółowym opisem wysyła się na żądanie odwrotnie.
Składy utrzymują: w Krakowie Edmund Klimes, Rynek A. C., w Dąbrowy Wałery Heinz, aptekarz, w Jarosławiu A. Jumarajski, w Przemyślu M. Kiru, w Tarnopolu E. Frautz, w Czerwińcach A. Tabak et. Gajna.
Odznaczono 16 medalami na wystawach krajowych i zagranicznych w Londynie 1876 i we Lwowie 1894 p. złot. medalami.

Wolne posady.
Obszar dworski Berezowica wielka p. Tarnopol poszukuje ekonomia od 1 kwietnia br. bezdziesiętnego, znanego lub wdowca także kawalera. Odpiay z 2-actem powożane, nieuwzględnione nie będą zwrócone.
Bada cor odpowiedzialny, Włodowiczowski.

Wykaz walczych pomieszczeń,
Liczne zgłaszającym się...
Wykaz walczych pomieszczeń,
mam zaszczyt donieść, że 5-go lutego br. pierwszy raz wyjdzie wykaz walczych pomieszczeń, bo do tego czasu zajęty będą przygotowaniem.
5-go lutego będzie można pierwszy numer dostać bezpłatnie tak u mnie jak i w handlu galanteryi M. Weina pl. Trybunalski i gdzie też jeszcze się przyjmuje zgłoszenia.
Z poważaniem
Ludwik Plohn
biuro dzienników i ogłoszeń Lwów ul. Karola Ludwika 9.

Celem ochrony
KRONDORFERA
etykieta z niebieskim Neptunem
zawierał
Przedsiębiorstwo srodziowa Krondorf koło Karlsruhe.
Główny skład na Galicyą posiada firma Leopold Lityński w Lwowie w Grand Hotelu ulica Karola Ludwika.

Galicyjski bank kredytowy
począwszy od 1 lutego 1890 wydaje
4% Asygnaty kasowe
z 30-dniowym wypowiedzeniem i
3% Asygnaty kasowe
z 8-dniowym wypowiedzeniem;
wszystkie zaś znajdujące się w obiegu
4% Asygnaty kasowe
z 90-dniowym wypowiedzeniem procentowane będą
począwszy od dnia 1 maja 1890 po 4% z 30-dniowym terminem wypowiedzenia.
Lwów, dnia 31 stycznia 1890.
Dyrekcya.
Przedruk nie będzie płacony. 1702 9-7

Od dawna dawna ze swej dobroci i zapachu znaną
prawdziwą
HERBATĘ ROSYJSKA
z tegorocznego zbioru majowego poleca handel
W. ADAMOWICZA
w Brodach
1 funt „familijn-j bardzo dobrej z 1.40
1 funt „Melange de Moskwa“ - oryg opakowaniu z 2.50
1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryg. opakowaniu z 3.50
1 funt wysiewków z najl psz. herbat kwiatowych z 1.20
Znakomita kawa „Syrizus“ franko 5 kilo z 9.50

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY
przyjmuje wkładki
na
4 1/2% rocznie.
i oprocentowuje takowe
po
Filia c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego w Tarnopolu
włączyła w zakres swego działania
sprzedaż losów
za spłatą w ratach miesięcznych.
Ponieważ dotychczas żadna instytucya w Galicyi sprzedawała losow na raty się nie zajmują, przeto Filia Banku hipotecznego w Tarnopolu rozszerza pod tym względem działa nosc swą na całą Galicyę.
Prospekta na żądanie gratis i franco.

Jeżeli kto chce wyrobić i chce wprowadzić w życie krajowe i światowe.
Jeżeli kto chce sprzedać swoje wynalazki i praktyczne sposoby
Jeżeli kto swój patent chce wykazać
Jeżeli kto chce uzyskać patent na Austrię i Węgry tania, prawnie, ry chło a ewentualnie i bezpłatnie
niech zażąda próbnego numeru czasopisma
„Internationales Industrie und Patentblatt“
(organ dla wszelkich działów przemysłu wszystkich krajów) które wychodzi równo- czesnie w niemieckim, angielskim i francuskim języku w gwarantowanym i szkie dzie
co najmniej 30.000 egzemplarzy
10 i 150 każdego miesiąca.
Wydawcy Paulitschky et Disterich
Inżynierowie Wien I. Karntnerstrasse 5

Wykaz walczych pomieszczeń,
Liczne zgłaszającym się...
Wykaz walczych pomieszczeń,
mam zaszczyt donieść, że 5-go lutego br. pierwszy raz wyjdzie wykaz walczych pomieszczeń, bo do tego czasu zajęty będą przygotowaniem.
5-go lutego będzie można pierwszy numer dostać bezpłatnie tak u mnie jak i w handlu galanteryi M. Weina pl. Trybunalski i gdzie też jeszcze się przyjmuje zgłoszenia.
Z poważaniem
Ludwik Plohn
biuro dzienników i ogłoszeń Lwów ul. Karola Ludwika 9.

Kantor wymiany c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego
kupuje i sprzedaje wszystkie papiery wartościowe i monety po kursie bieżącym najkorzystniejszemu, ale stosując najadajacych prowizji. Jako środek i pewna lokacya poleca.
4 1/2% listy hipoteczne
5% listy hipoteczne prawniane
4% listy hipoteczne koronowe
3% listy Tow. kredytowego ziemskiego
4 1/2% listy Banku krajowego
4% listy Banku krajowego
5% obligacye komunalne Banku krajowego
i wszelkie raty austriackie i węgierskie które do papiery wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po ostatek najkorzystniejszym.
UWAGA: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od c. k. kupujących wszelkie wylosowane, a jak placme miejscowe papiery wartościowe, wszelkie zapadłe kapony za gotówkę, bez wszelkiego potrą- cenia, naś samogowem, jedynie za potrąceniem rzeczy złotych kosztów.
Do efektów, w których wyszczepaly się kapony, doctarosa zwoych arkuszy kuponowych, na swatem kos-

Wyprawy ślubne.
Kompletne urządzenia kremlonowe, kuchenne, stolowe i domowe gospodarcze, porcelanowe, szklane, fajany, kamienne żelazne, stalowe, mosiężne, niklowe, drewniane, blaszane, kościane, meblowe itp. uszyte i pierwszorzędnych fabryk, w najlepszym gatunkach i najpraktyczniejszych fasonach obecnie po bardzo niskich lecz stałych cenach.
Zwycię kupują w moim handlu na wy- prawy ślubne następujące przedmioty:
Drewniane serwitki obciatowe,
Szkłane serwitki stołowe,
Serwitki herbaciane i kawowe,
Nakrycia stolowe z chińskiego srebra Noze, widelce i tyki apakowe,
albo w oprawie drewnianej, kościanej lub rogowej.
Tace większe do roznoszenia i tacy mniejsze
Garnitury po umywalki,
Stoliki żelazne do umywalki,
Złote, białe, wianki,
Komnaty przybory toaletowe,
Samowary rosyjskie w rozmaitych wielko- ściach i fasonach z tacykami i pużkami,
Czajniki, maszyny do kawy, tak metalowe jak porcelanowe.
Dzbanki na wodę kamienne lub żelazne,
Garnki, garnuszki itp.
Blaszane formy kuchenne,
Narszędzia i przybory kuchenne
Lichywe, kandelabry, p. jaki, kinkiety,
Lichywe i regazy z lichywarze mośne.
Błazny, kosez na ciasto lub na owoce.
Puszki na kawy, na herbatę itp.
Cukierniki srebrne, kryształowe lub dre- wiane.
Kompotery, salatery i maselniki,
Klasy na eer, karafinki na rum,
Garnitury na oet i oliwe,
Garnitury na piwo lub no likier,
Półmiski na ryby, płyty na uedliny,
Krażki pod lorty kubaroty deserow,
Wiszące lampy do sypialni,
Dekoracyjne przedmioty rozmaite
Kazimiera Lewicki, Lwów
ul. Trybunalska, we wtlanej kamienicy.

Wyrobn
CHIESKA HERBATA
paczka ciwart funt. 125 gr.
1 Nektar kawy — 50
11. - 15. Chla — 75
111. - 100. Krolewski 1. - 75
1V. Kwiat cesarski 1.25
RA. IMBIEZ LEWICKI
Lwów Trybu-
nalska 4

Najnowsze tury kotyljonowe
ORDERY
Bigofony i maski polecia ma gazyn pod firmą
Kaucyński et Oberski
Lwów ul. Karola Ludwika 1. 7, filia ul. Halli ka Liczba 6

Na karnawał!
Chapeau-claque atlasowe, jednolite po zł. 5, 6 i 8 poleca fabryka kapeluszy i cylindrów
Anton Kafka
(przedtem A. Koziolndek) Lwów Rynek 23, kamienica Andriego od strony OO. Jezuitów, Teatralna 12.
MIOD PANIENSKI
dalsię-toletni
odznaczony złotym medalom na wystawie krajowej, tudzież uznany przez najwazne instyte osobnosciami za bardzo dobre. Srodek przeciw woskaniu nerwowym i prze wodów pokarmowych, napój podniecający, iody chorych, krzepiący rekonalcentow, podtrzymujący zdrowych. Jedna flaska sampanńska 1 zł. 10 ct. (dwie flaszki los na paczke 5-kilowa). Nabyć można u Administracyi Bortniska, Lwów ul. Ejczakowicza 1, 93.

Jedyny
Skład fabryczny
Instrumentów muzycznych
(zastępstwo na Galicyę i Bukowinę)
Ariston
Monopony
Kalistony
Herafony
Helikon
Symphonyon
Polyphony
Migonyon
polecia magazyn pod firmą:
Kaucyński et Oberski
Lwów ul. Karola Ludwika 1 7 filia ul. Halli ka 1. 6.
Cenniki na żądanie gratis i franco.
Ceny ściśle fabryczne.

Rekawiczki zimowe
do polowania i do szluzawki rekawiczki glacie, irkowe i grube losiowe w barzo wielkim wyborze polecają
Motylewski i Krzyszkowski
Lwów pl. c. Maryacki 1. 6 bok hotelu Francuskiego.
Najświezsze Nowosci!!!
Wypożyczalnia ksiazek i NUT
STANISŁAWA KOHLERA
we Lwowie, ul. Bato ego 1. 28.
Abonament (3 tomy na raz) 40 ct. w miesieczn. Kaucya zł. 1. Na prowincye (10 tomów naraz) abonament 1 zł. miesieczn. Kaucya 5 zł. Najnowszy katalog wlasnie opuscił piase
Zapisać się m zna codziennie.
Nuty 6 kawalków na raz 50 ct. miesieczn. Kaucya 1 zł

Wyrobn
CHIESKA HERBATA
paczka ciwart funt. 125 gr.
1 Nektar kawy — 50
11. - 15. Chla — 75
111. - 100. Krolewski 1. - 75
1V. Kwiat cesarski 1.25
RA. IMBIEZ LEWICKI
Lwów Trybu-
nalska 4

Wyrobn
CHIESKA HERBATA
paczka ciwart funt. 125 gr.
1 Nektar kawy — 50
11. - 15. Chla — 75
111. - 100. Krolewski 1. - 75
1V. Kwiat cesarski 1.25
RA. IMBIEZ LEWICKI
Lwów Trybu-
nalska 4

Wyrobn
CHIESKA HERBATA
paczka ciwart funt. 125 gr.
1 Nektar kawy — 50
11. - 15. Chla — 75
111. - 100. Krolewski 1. - 75
1V. Kwiat cesarski 1.25
RA. IMBIEZ LEWICKI
Lwów Trybu-
nalska 4

Wyrobn
CHIESKA HERBATA
paczka ciwart funt. 125 gr.
1 Nektar kawy — 50
11. - 15. Chla — 75
111. - 100. Krolewski 1. - 75
1V. Kwiat cesarski 1.25
RA. IMBIEZ LEWICKI
Lwów Trybu-
nalska 4

C. k. uprzywilejow.
FABRYKA SZKŁA
tafiowego i zwierciadlowego
KUPFER & GLASER
Lwów ul. Kaszmirzowska 1. 28.
poleciajsw najlepza wyroby szklane
Szkla w taflach
we wszystkich jakosciach i rozmiarach
szklane
szklane (belgijskie)
SZKLO DACHOWE
kolorowe matowe i w deseniach
szklane zwierciadlowe
jak i lustra w ramach itp.
oszklenia nowych bndowli
wykonuje się pod gwaran-
cya najstaramniej
t diament do rżnigcia szkła.